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Vážení čtenáři,
Šlapanice se zahalily do letního odpočinku 

a odpočinkový bude i srpnový zpravodaj.
V aktualitách pozveme jubilanty a bývalé stárky 

na očekávané 91. šlapanické slavnosti. Pozvání 
ale patří především všem obyvatelům města,
a proto na přiloženém letáku naleznete kompletní 
program oblíbené akce.

Z radnice přineseme novinky ze zastupitelstva 
a také další část seriálu o třídění – tentokrát se 
podíváme na směsný komunální odpad a textil.

Téma tohoto dílu věnujeme nejčastějším 
prohřeškům uživatelů při pohybu na cyklostezkách. 
Věříme ale, že ze všech lze s trochou tolerance 
a ohleduplnosti s úsměvem vybruslit.

Samozřejmě nebude chybět ani rozloučení 
s uplynulým školním rokem.

Z článků pro kulturu a volný čas rozhodně 
nevynechejte příběh divadelního a filmového herce 
Rudolfa Kafky, který začal svou kariéru na počátku 
20. století právě u nás ve Šlapanicích. Čekat vás bude 
i spousta dalších zajímavostí, poutavých příběhů, 
sportovních výkonů a přehled akcí, na něž se v brzké 
době můžete těšit. Další články naleznete také 
v internetovém zpravodaji na webu města.

Společně se všemi přispěvateli vám přejeme 
příjemné letní chvíle v naší společnosti.

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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projekty města

Zatímco na ulici Husova čekají 
nové třídy pro děti z mateřské školy 
Hvězdička na instalaci oken, prošla 
zrekonstruovaná budova bývalé 
knihovny na Masarykově náměstí 
první částečnou kolaudací. Opravený 
prostor poslouží školce jako nová třída 
pro 25 dětí, poskytne také místo pro 

relaxaci i nezbytné pracovní zázemí. 
V tuto chvíli probíhají instalace 
vnitřního vybavení, rekonstrukce 
kotelny a úprava zpevněných ploch 
na dvoře budovy, který bude dětem 
sloužit jako prostor pro venkovní 
hřiště. Třída bude otevřena od září 
roku 2023.

V průběhu druhého červencového 
týdne byla spuštěna další část prací na 
projektu rozšíření městského hřbitova, 
které zahrnují výkop základů pro 
budovu technického zázemí. 

Po tuto dobu je třeba počítat se 
zvýšenou hlučností způsobenou 
provozem techniky.

V rámci úprav spojených 
s rozšiřováním hřbitova byl v úterý 
13. června instalován na křížení 
hlavních cest na stavbě nové části 

hřbitova opravený kříž Josefa 
a Amálie Zemanových z roku 1884. 

Původně stával na konci úvozové 
cesty do Hliníku, ale výstavbou 
cihelny došlo v 70. letech minulého 
století k jeho přesunutí do rohu tehdy 
rozšiřovaného hřbitova. 

Na jaře letošního roku jej převezli 
do ateliéru firmy Zimovčák, kde byla 
provedena jeho generální oprava. 
Nyní bude kříž dominantou nové 
části pohřebiště.

MŠ Hvězdička otevře v září novou třídu

Nové technické zázemí a opravený kříž

Foto: Jitka Zichová, Josef Kopecký

Interiéry nové třídy MŠ Hvězdička na Masarykově náměstí Foto: Hana Strnadová

Budova MŠ Hvězdička na ulici Husova
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Srpnové setkání 
šlapanických jubilantů

Tak jako každý rok připravuje 
město na sobotu 12. srpna 2023
v rámci Šlapanických slavností 
(9. až 13. srpna 2023) tradiční 
setkání jubilantů se zástupci města.

Setkání jubilantů se bude konat 
v zasedací místnosti městského úřadu, 
Masarykovo náměstí 100/7:
• ve 13.30 hodin pro devadesátníky 

a osmdesátníky
• v 15.00 hodin pro sedmdesátníky
• v 16.00 hodin pro šedesátníky
• v 17.00 hodin pro padesátníky

Srdečně jsou zváni všichni 
občané, kteří se narodili ve Šlapa-
nicích, chodili zde do školy nebo 
zde v současné době žijí. Jubilantům 
nebudou rozesílány osobní pozván-
ky. Vzhledem k tomu, že město 
nemůže k tomuto účelu zpracovávat 
osobní data osob, které nebydlí 
ve Šlapanicích, prosíme jubilanty 
o předání našeho pozvání bývalým 
spolužákům žijícím mimo naše 
město.

Setkání bývalých stárků
Jste v historii Šlapanických 

slavností zapsáni jako krojovaní 
stárek/stárka? Loňské úspěšné první 

setkání nás přimělo k tomu jej zopa-
kovat. Máte-li zájem se zúčastnit 
a připomenout si stárkovskou roli, 
jste srdečně zváni do městského 
parku. Je jedno, kolik je vám let, 
spojuje nás to, že jsme byli stárci. 

Pojďme si to společně připome-
nout ve čtvrtek 10. srpna od 16.00
hodin na přátelském společném 
setkání a zavzpomínání. A nezapo-
meňte s sebou vzít fotografie.

Nácvik nejmenších 
krojovaných dětí

V sobotu 12. srpna v 9.00 hodin 
proběhne v městském parku nácvik 
tanečků nejmenších krojovaných 
dětí na Šlapanické slavnosti.
Srdečně zvou a na děti se těší Jitka 
Vystrčilová a Veronika Žáková.

Šlapeme Šlapanicemi je název 
nového průvodce městem, který 
město vydává k letošním Šlapanickým 
slavnostem. Najdete v něm významné 
historické i současné budovy, drobné 
stavební památky, přírodní zajímavosti 
nejen z města ale i jeho blízkého okolí, 
a ještě něco málo navíc. Průvodce je 
doplněn mapou města s legendou 
vyznačených objektů. 

V prodeji bude v městském parku 
na nedělním folklorním odpoledni 
13. srpna 2023 v rámci slavností. 
Následně jej pak budou moci zájemci 
zakoupit na podatelně městského 
úřadu ve Šlapanicích na Masarykově 
náměstí 100/7.

Šlapeme Šlapanicemi

Zlepšujeme údržbu města
Neunikly vám drobné změny 

na tváři města? Je to tak, pro větší 
spokojenost obyvatel zlepšujeme péči 
a údržbu. SNMŠ má nového zaměst-
nance, který se věnuje především 
drobným opravám dláždění. Za krát-
kou chvíli již stihla vzniknout dvě nová 
místa pro lavičky u hřbitova, novou 
dlažbu má dětské hřiště na ulici Neru-
dova a potřebných oprav se dostalo 
i Masarykovu náměstí.

Péči o zeleň zase vzali na svá bedra 
dvě křehké dámy, kterým nechybí 
spousta nápadů ani smysl pro humor, 
například jejich květinové dekorace si 
u kolemjdoucích rychle získaly velkou 
oblibu.

Součástí kampaně, která má za úkol 
přitáhnout více pozornosti ke správ-
nému třídění odpadu, je také cyklus 
setkání na pravidelných schůzích 
jednotlivých společenství vlastníků 
jednotek (SVJ). Ty město oslovuje ke 
spolupráci při předcházení vzniku 
odpadů. Setkání poskytují prostor ke 
společné diskuzi mezi zástupci města 
a obyvateli a možnost vzájemné 
pomoci při řešení problému.

Netřídí jen obyvatelé, ale také úřad. 
Ten s pomocí dětí ze Základní umělec-
ké školy ve Šlapanicích připravil svým 
návštěvníkům překvapení v podobě 
barevných košů na třídění papíru 
a plastu zdobících první patro úřadu.

Třídí celé Šlapanice?

Foto: Radka Beránková
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Odstraňování škod 
po větrné smršti

Ve středu 21. června 2023 v odpo-
ledních hodinách bylo během prudké 
změny počasí zasaženo větrným vírem 
několik rodinných domů, soukromých 
pozemků a sokolské dětské hřiště 
včetně vzrostlých stromů. 

Město Šlapanice si hluboce cení 
nasazení občanů a záchranných 
složek, během odstraňování následků 
bouře a děkuje všem, kteří přispěli 
ke zvládnutí celé situace.

V rámci pomoci město nabídlo 
pomoc pracovníků Správy nemovitostí 
města Šlapanice s.r.o. (SNMŠ) 
a přistavilo svozové kontejnery. 

Na SNMŠ, která zastoupila původní 
funkci společnosti Sateso, se o pomoc 
s údržbou majetku mohou obracet 
také ostatní občané Šlapanic. 
Nabídku prováděných prací a ceník 
služeb naleznete na snms.cz.

V konkurzním řízení na nového 
ředitele ZŠ Šlapanice vybrala komise 
ze čtyř vhodných kandidátů Mgr. Ivana 
Hostašu. V úterý 27. června 2023 jej do 
funkce ředitele schválila městská rada.

Areál Cukrovaru ve Šlapanicích 
byl zakoupen v roce 2017 za necelých 
22 milionů korun. Město však 
nezakoupilo jen budovy a pozemky 
rozprostírající se na ploše přibližně 
šest hektarů, nýbrž i ekologickou 
zátěž, jejíž odstranění přijalo jako 
velkou výzvu.

V sobotu 17. června 2023 se konala, 
pod vedením místostarosty Jiřího 
Kopečka, komentovaná prohlídka 
Cukrovaru, kde se zájemci mohli 
dozvědět, jak pokračují sanační práce, 
o nichž jsme vás v minulých letech 
podrobně informovali také na našich 
stránkách. Pro všechny návštěvníky 
byla zajisté příjemná zpráva, že přes 
stále probíhající čerpání a filtraci 

kontaminované vody se znečištění 
vyskytuje již jen v nepatrné míře.

Většina budov, včetně dominujícího 
komínu, se zatím pronajímá firmám, 
a postupně tak pokrývají náklady 
vynaložené při koupi a následné 
sanaci areálu. Část plochy navíc 
využívá město k uložení svého 
mobiliáře a také Správa nemovitostí 
města Šlapanice například pro 
skladování techniky, která byla 
posluchačům během prohlídky 
představena také.

Viditelný posun prací v Cukrovaru 
je ujištěním o dobrém kroku 
z hlediska koupě areálu, a postupném 
přiblížení k vzniku nového šlapanic-
kého polyfunkčního centra.

Ve dnech 12. až 14. června v rámci 
projektu Knížka pro prvňáčka pasovali 
pracovníci Městské knihovny 
Šlapanice, s pomocí místostarosty 
Radka Růžičky, žáčky prvních tříd 
ze ZŠ Šlapanice na oficiální čtenáře. 
Po složení zkoušky ze čtení a nezbyt-
ném poklepání mečem po rameni 
obdrželi malí čtenáři jako dárek 
knížku Křeček v letu – která byla 
napsána a ilustrována výhradně 
pro účastníky tohoto projektu.

Pasování na čtenáře

Jaký byl Den otevřených dveří v Cukrovaru?

Rada města jmenovala 
ředitele školy

Foto: Aneta Frecerová

Foto: Roman Fuksa

Ve středu 14. června 2023 vyjádřil 
Řídící výbor Brněnské metropolitní 
oblasti mimo jiné podporu projektů 
rozšiřujících kapacitu mateřských škol 
v zázemí Brna, mezi něž patří také 
šlapanická MŠ Hvězdička.

Zároveň udělil kladné stanovisko 
Cyklostezkám na Pozořicku, II. etapa. 
To znamená možnost čerpat dotaci 
ve výši 49 mil. Kč.

Po 35 mil. Kč na rozšíření kapacit 
MŠ Hvězdička se jedná o další desítky 
milionů korun investované do území 
Šlapanic – obce s rozšířenou 
působností.

Řídící výbor podpořil 
školky i cyklostezky

Dny otevřených 
dveří radnice

Upozorňujeme zájemce, že Den 
otevřených dveří radnice, který se 
běžně koná první pondělí v měsíci 
od 16.00 do 18.00 hodin, během 
prázdninových měsíců neprobíhá. 
Další termíny návštěvních dnů 
jsou plánovány na:
4. září, 2. října, 6. listopadu 
a 4. prosince 2023.

Vedení města můžete se svými 
dotazy nadále kontaktovat e-mailem 
či telefonicky, případně si domluvit 
schůzku přes sekretariát. Děkujeme 
za pochopení a těšíme se na vás zase 
v září.
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Ve středu 21. června 2023 četlo celé 
Česko dětem a četly jim i Šlapanice, 
tedy přesněji herci z Městského 
divadla Brno, Eva Jedličková 
a Robert Jícha. 

Při pohádkách O zelené žábě 
a Vlkovi se sklerózou předvedli 
mistrné herecké výkony, do nichž 
se děti s nadšením zapojily.

Jaké však nastalo překvapení, když 
se na otázku, zda jim rodiče doma také 
čtou, ozvalo veselé sborové: „Nééé!“

Rodiče, vezměte knížku do ruky 
a přečtěte svým dětem dnes večer 
alespoň jednu krátkou pohádku 
a také zítra a pozítří… Slibujeme, 
že to bude bavit je i vás.

Děti si chtějí číst

Foto: Dětská skupina Mašinka

Celé Česko čte dětem. Foto: Radka Beránková

Foto: fb Základní škola Arktur

Město Šlapanice děkuje Středisku 
volného času Lužánky za provoz 
Dětské skupiny Mašinka, která zajistila 
výuku předškolních dětí v minulém 
školním roce a byla významnou 
oporou při vyrovnání chybějících 
kapacit v mateřských školkách na 
území Šlapanic. 

Děkujeme paním učitelkám 
za starostlivou péči o děti, které se 
zde vždy mohly cítit jako doma.

Také vedení Dětské skupiny 
Mašinka by rádo touto cestou poslalo  
poděkování všem, kteří přispěli k 
bezproblémovému provozu. Školní 
jídelně ze základní školy a MŠ Sokolík 
za dovoz stravy po celý rok. Sokolu 
Šlapanice za příjemnou spolupráci jak 
s panem Hlobilem, tak s paní Vorlovou 
při užívání tělocvičny. Velká pochvala 
patří také rodičům za skvělou 
celoroční spolupráci. 

Dětem z Mašinky přejí nejen 
paní učitelky co nejlepší vstup 
do mateřských škol.

Poděkování DS Mašince

Není to tak dávno, co se poprvé 
sešli zakladatelé Arkturu s úmyslem 
založit rejstříkovou školu a už odzvonil 
poslední zvonek prvního roku jejího 
fungování.

Instituce, která se vymyká zažitým 
představám o základní škole, vytvořila 
za 10 měsíců prostor, kam se děti 
i učitelé s láskou vracejí. 

V červnu navíc úspěšně prošla 
kontrolou České školní inspekce, 
což mimo jiné přinese škole i víc 
peněz do rozpočtu. 

Přejeme všem, aby jim i v budouc-
nu byla škola radostí a hrou.

První školní rok 
v demokratické škole Arktur

Milostivé léto odpouští 
dluhy i letos

Milostivé léto 2023 opět umožní 
některým dlužníkům splatit vymáhané 
peněžité závazky bez úroků nebo 
penále. Bylo spuštěno 1. července 
a potrvá až do konce listopadu 2023.

Zákonná úprava umožňuje 
mimořádné odpuštění příslušenství 
u dluhů na sociálním pojištění, daních 
a některých dalších pohledávkách. 
Podmínkou odpuštění příslušenství je, 
že dlužník zaplatí původní dluh 
v zákonné lhůtě.

Vládní předloha tentokrát zahrnuje 
dluhy a exekuce na dluhy u sociálního 
pojištění a příspěvků na státní politiku 
zaměstnanosti, daňových nedoplatků, 
dluhů vůči soudům a Vězeňské správě 
ČR (takzvané justiční pohledávky) 
a jiných dluhů vymáhaných územní 
samosprávou, pokud se k Milostivému 
létu připojí (například místní poplatky 
za psy).

Více informací o milostivém létu 
naleznete na milostiveleto.cz, 
kompletní návod a podmínky 
akce také na www.exekuceinfo.cz/
novinky/milostive-leto.
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NAŠI JUBILANTI
Červenec 
80 let Anna Bílková
 Jan Fiala
 Miroslav Janko
 Alena Karásková
 Anna Klouparová
 Miroslav Matoušek
 Petr Pikula
 Mario Trunda
 Jarmila Venhudová
 Anna Vinterová
85 let Miroslav Brychta
 Milada Fuksová
 Josef Kuklínek
 Jindřich Oplt
 Bohumil Skládanka
 Ludmila Večeřová
90 let Zdeněk Macháček
91 let Jindřiška Kostrhunová
 Božena Vorlová
92 let Jiřina Doubravová
 Božena Křížová
 Zdeněk Sádlík
 Milada Smolíková
93 let  Růžena Válková
 Ladislava Zástavová
94 let Božena Mazálková
95 let Věra Hlásenská
97 let Jarmila Suchá

Srpen 
80 let Vladimír Bernat
 Petr Bílek
 Antonín Plhoň
 Helena Pojzlová
 Leopold Poláček
 Mojmír Prokop
 Marie Slavětínská
85 let Růžena Bednářová
 Karel Horák
 Eva Jelínková
 Anežka Pohorská
 Eliška Rektoříková
 Zdeněk Škrob
91 let     Vlasta Krejčová
               Jan Klaška
94 let Marie Pospíšilová
95 let Ludmila Jeřábková

Pirátská letní stezka
Slyšíte, jak se vlny tříští o pobřeží? 

Cítíte ten slaný a vlhký vzduch? 
Ne, nešálí vás smysly. Právě teď se 
kolem Šlapanic rozprostírá moře, 
které brázdil koráb kapitána 
Silverstona. Spolu s ním čeká na děti 
v měsíci srpnu nové letní – pirátské 
dobrodružství. Neseďte doma 
a vyplujte s námi na letní plavbu 
za poznáním. 

Lodní deník si tradičně budete moci 
vytisknout z webových stránek města 
www.slapanice.cz/slapanice-detem
nebo vyzvednout na podatelně úřadu, 
kam na konci svého dobrodružství 
odnesete vyplněný „odpovědní lístek“.

Jubileum paní Pijákové

Dne 7. června 2023 měla maminka, 
paní Růžena Pijáková, narozeniny, a to 
krásných 100 roků. K její velké radosti 
jí přišla blahopřát paní starostka 
Michaela Trněná s paní Böhmovou 
a zástupci OSSZ.

Společně jsme prošli různé etapy 
jejího života, od narození v Sokolni-
cích, školní léta a učení na dámskou 
krejčovou v Brně. Potom ji život zavál 
do Adamova, kde se vdala a s man-
želem vychovali dvě děti. Posledních 
30 let žije ve Šlapanicích.

Maminka děkuje za příjemně 
strávenou chvíli ve společnosti milých 
lidí. Také děkuje za kytku, věcné dary 
a velmi ji potěšila knížečka Pověsti, 
pohádky a příběhy ze Šlapanic a okolí, 
protože je velká čtenářka.

Hana Jahodová

Zhruba 35 historických automobilů 
a motocyklů se v sobotu odpoledne 
blýskalo v našem městském parku. 
Ať už se jednalo o stařičkou felicii, 
ve které se vozila i herečka Stella 
Zázvorková nebo Mercedes s auto-
matickou převodovkou, každý si 
mezi vozy z 60. až 80. let našel 
svého „favorita“.

Milovníky veteránů a starých 
dobrých časů neodradilo ani velmi 
horké počasí. Ti nejodvážnější 
se neváhali zapotit u další části 
programu, kterou byl minikurz 
rockʼnʼroll jivu pod vedením 
taneční skupiny Cat Music.

Po zbytek večera se pak za hudeb-
ního doprovodu kapely The Fribbles 
natřásaly na parketu převážně 
puntíkaté retro sukně. Jednu z přestá-
vek vyplnil vědomostní retro kvíz, 
který zamotal mozkové závity většině 
zúčastněných. Vítězství a s ním také 
pěkné ceny se stěhovaly k rodině 
Otychových, jejíž zástupci obsadili 
nejpřednější příčky výsledkové listiny.

Rozpálený Retrovečer

Poběžte s námi přes pole

V sobotu 16. září 2023 se uskuteční 
5. ročník běžeckého závodu s názvem 
Starostův přespolní běh. 
Závod není určen profesionálním 
běžcům. Délka trati je asi 9,15 km 
a není podmínkou uběhnout ji celou.

Start: 16. září 2023 v 9.00 hodin

Registrace pro občany Šlapanic, 
Bedřichovic, Jiříkovic a Ponětovic 
probíhá od 19. června do 20. srpna 
2023. 

Přihlásit se můžete přes formulář 
https://bit.ly/StarostuvBeh2023

Přihlášení je možné i telefonicky 
na sekretariátě města Šlapanice, 
tel. 533 304 311 nebo 533 304 391.

Přejeme vše nejlepší ke stým narozeninám.
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Platné obecně závazné vyhlášky 
a nařízení města Šlapanice

Na základě objevujících se dotazů 
přinášíme našim čtenářům přehled 
platných Obecně závazných vyhlášek 
(dále jen OZV) a Nařízení města 
Šlapanice. Jejich úplné znění 
naleznete na webových stránkách 
města v sekci vyhlášky a nařízení, 
elektronické úřední desce nebo 
v písemné podobě na sekretariátu 
starostky. 

Obecně závazné 
vyhlášky města
OZV č. 1/2013
k zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku při provozování 
hostinských činností. Předmětem 
vyhlášky je regulace nežádoucích 
důsledků provozování hostinských 
činností v nočních hodinách, které 
zasahují do práva občanů na fyzické 
i duševní zdraví a pohodu jejich 
bydlení. Navazuje na ni OZV 3/2018, 
která mění a doplňuje některé 
konkrétní případy.

OZV č. 2/2013
o regulaci provozování loterií 
a jiných podobných her na území 
města Šlapanice. Účelem vyhlášky 
je zamezit činnosti, které by mohly 
narušit veřejný pořádek, být 
v rozporu s dobrými mravy, ochranou 
bezpečnosti, zdraví a majetku.

OZV č. 3/2013 
o zákazu konzumace alkoholických 
nápojů na veřejném prostranství. 
Cílem vyhlášky je zamezit 
negativnímu vlivu konzumace 
alkoholických nápojů na vybraných 
veřejných prostranstvích, které jsou 
stanoveny v příloze této vyhlášky 
a dále do 20 metrů od dětských hřišť 

a zastávek MHD, a do 100 metrů od 
školských a zdravotnických zařízení, 
nejsou-li zde umístěny restaurační 
zahrádky nebo nepořádají-li se zde 
společenské a kulturní akce.

OZV č. 2/2015
o regulaci hlučných činností 
ve městě. Vyhláška určuje dny, 
a to neděle, státní svátky a státem 
uznávané ostatní svátky, kdy je každý 
na území města povinen zdržet se 
hlučných činností v době od 6.00 
do 14.00 hodin.

OZV č. 1/2017
kterou se stanovují koeficienty pro 
výpočet daně z nemovitých věcí. 
Na území města Šlapanice se stano-
vuje místní koeficient ve výši 2, 
kterým se násobí daň poplatníka 
za jednotlivé druhy pozemků, 
zdanitelných staveb nebo zdanitelných 
jednotek, popřípadě jejich souhrny.

OZV č. 3/2018
kterou se mění OZV č. 1/2013 
k zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku při provozování 
hostinských činností.

OZV č. 4/2018
kterou se vydává požární řád města 
Šlapanice. Tato vyhláška upravuje 
organizaci a zásady zabezpečení 
požární ochrany.

OZV č. 6/2018 
kterou se stanoví část společného 
školského obvodu základní školy. 
Obvod tvoří obce Blažovice, Jiříkovice, 
Kobylnice, Práce a Ponětovice.

OZV č. 2/2019
o regulaci používání pyrotechnických 
výrobků. Předmětem vyhlášky je 
zákaz používání pyrotechnických 
výrobků na území města Šlapanice 
a místní části Bedřichovice. Výjimku 
tvoří dny 1. ledna a 31. prosince 
a nevztahuje se na výrobky 
kategorie F 1.

OZV č. 3/2020
o vedení technické mapy města 
Šlapanice. Tato vyhláška upravuje 
povinnosti vlastníka stavby 
a podmínky zpracování a předání 
dokumentace skutečného 
provedení stavby.

OZV č. 4/2020
o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Stanovuje 
výši poplatku za užívání veřejného 
prostranství, ohlašovací povinnost 
i případné osvobození od poplatku.

OZV č. 5/2020
o nočním klidu. Vyhláška stanovuje 
výjimečné případy, při nichž doba 
nočního klidu (22.00–06.00) je 
vymezena dobou kratší. Jedná se 
především o kulturně společenské 
akce, jejichž průběh přesahuje 
přes půlnoc.

OZV č. 1/2021
o místním poplatku z pobytu.
Vyhláška mimo jiné stanovuje 
ohlašovací povinnost plátce, to 
znamená poskytovatele úplatného 
pobytu, sazbu a splatnost poplatku

OZV č. 2/2021
o místním poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité 
věci. Je zde stanoven dílčí měsíční 
i roční poplatek za svoz jednotlivých 
nádob dle jejich velikosti, včetně 
jeho splatnosti.

OZV č. 3/2021
o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství. Zabývá se 
soustřeďováním komunálního odpadu, 
jeho svozem a s nakládáním různého 
druhu odpadu.

OZV č. 4/2021
o místním poplatku ze psů.
Stanovuje sazby poplatků v domech, 
bytech a jednotlivých částech města, 
podmínky pro osvobození od poplatku 
a ohlašovací povinnost.
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OZV č. 5/2021
o pohybu psů na veřejném 
prostranství. Určuje pravidla pro 
pohyb psů na veřejném prostranství 
a stanovuje plochy vymezující pro 
jejich volné pobíhání.

OZV č. 1/2022
kterou se mění Obecně závazná 
vyhláška č. 3/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového 
hospodářství. Vyhláška stanoví místa, 
kde je možné ukládat tříděný odpad.

OZV č. 1/2023
kterou se stanoví školské obvody 
mateřských škol Hvězdička 
a Zahrádka zřízených městem 
Šlapanice. Tento obvod tvoří území 
města Šlapanice.

OZV č. 2/2023
o zákazu kouření a používání 
elektronických cigaret na veřejném 
prostranství města Šlapanice.
Tato prostranství se nacházejí ve 

vzdálenosti do 5 metrů od všech typů 
škol a dětských hřišť na území města.

Nařízení města
Nařízení města č. 1/2013                                                                                                                                                 
Tržní řád. Toto nařízení stanovuje 
podmínky, za nichž lze uskutečňovat 
prodej zboží mimo provozovnu, a je 
platný pro celé území města, bez 
ohledu na charakter prostranství 
a vlastnictví k němu.

Nařízení města Šlapanice č. 5/2018                                                                                                                                           
o vyhlášení záměru zadat 
zpracování lesní hospodářské osnovy 
Šlapanice II. Osnova je zpracována 
pro všechny lesy o výměře menší než 
50 ha ve vlastnictví fyzických 
a právnických osob a její platnost je 
stanovena na 13 let od 1. ledna 2020 do 
31. prosince 2032.

Nařízení města č. 2/2022                                                                                                                                                    
o rozsahu, způsobu a lhůtách 
odstraňování závad ve schůdnosti 
chodníků, místních komunikací 
a průjezdních úseků silnic a vymezení 
úseků místních komunikací 
a chodníků, na nichž se pro jejich 
malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním 
sněhu a náledí.

Více na 
slapanice.cz/vyhlasky-a-narizeni.    

Josef Kopecký

Městský úřad. Foto: Jan Šlancar
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4. zasedání zastupitelstva města
Zastupitelstvo města konané 

14. června 2023 na svém jednání 
schválilo mimo jiné také:
–  udělení čestného občanství in 

memoriam Zdeňkovi Dvořáčkovi 
za celoživotní zásluhy na poli 
výtvarného umění a v boji za 
svobodu a lidská práva.

–  návrh závěrečného účtu 
a hospodaření města bez výhrad 
a účetní závěrku města za rok 2022.

–  změnu zakládací smlouvy obecně 
prospěšné společnosti Mohyla míru 
– Austerlitz, o.p.s., kterou je 
aktualizace zakladatelů a rozšíření 
pravomocí správní rady. Poslední 
změnou bylo navýšení členských 
příspěvků u obcí a právnických 
i fyzických osob.

–  zrušení názvů ulic Okružní 
a K Hraničkám. Důvodem bylo, že 
ulice nikdy nevznikly a vzhledem ke 

změně územního plánu je předpo-
klad, že zde výstavba nebude.

–  obecně závaznou vyhlášku města 
o zákazu kouření a používání 
elektronických cigaret na vyme-
zených částech veřejného prostran-
ství města Šlapanice. Tato prostran-
ství se nacházejí ve vzdálenosti do 
5 metrů od všech typů škol a děts-
kých hřišť na území města.

–  poskytnutí dotací poskytovatelům 
sociálních služeb ve městě, a to 
Sanus Brno, z.s., ve výši 135 000 Kč, 
Ruka pro život, o.p.s., Praha ve výši 
55 000 Kč. a Práh jižní Morava z.ú., 
Brno ve výši 97 800 Kč.

–  účast města Šlapanice 
v připravovaném energetickém 
společenství Enerkom Slavkovské 
bojiště prostřednictvím DSO 
Šlapanicko. Město by tak efektivněji 
a koordinovaněji čelilo hrozbám na 

trhu s energiemi a získalo jistou 
míru energetické soběstačnosti.

–  žádost města Šlapanice 
o bezúplatný převod nemovitostí 
z majetku Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových. Jedná 
se o 12 pozemků pod krajskými 
komunikacemi a chodníky v součin-
nosti s JmK, devět pozemků pro 
rozvojové aktivity a 11 pozemků 
pod skládkou. O dalších 10 pozem-
ků, které ÚZSVM nabízí, nemá 
město zájem.

Pozn.: Videozáznam z veřejného zase-
dání zastupitelstva města naleznete na: 
www.youtube.com/infokanalslapanice.

Zápisy ze zasedání zastupitelstva 
jsou k dispozici na webových strán-
kách města nebo v listinné podobě 
na sekretariátu starostky.

Josef Kopecký

Čestné občanství pro Zdeňka Dvořáčka
Zastupitelstvo města na svém 

čtvrtém zasedání 14. června 2023 
udělilo čestné občanství in 
memoriam Zdeňkovi Dvořáčkovi 
za celoživotní zásluhy na poli 
výtvarného umění a v boji za 
svobodu a lidská práva.

Zdeněk Dvořáček se narodil 
ve Šlapanicích 24. října 1929. V roce 
1948–1949 studoval na Pedagogické 
fakultě UJEP v Brně a v letech 
1949–1953 absolvoval Vysokou školu 
výtvarných umění v Bratislavě. 
Už na této škole se spolu se svojí 
budoucí manželkou Irenou zapojil 
do protikomunistického odboje. 
V prosinci 1953 byl zatčen, v březnu 
následujícího roku odsouzen na pět 
let za „velezradu“ a uvězněn v jednom 
z nejtěžších žalářů, v uranových 
dolech v Jáchymově. S podlomeným 
zdravím se vrátil v prosinci 1958 domů 
do rodných Šlapanic. Nejprve nemohl 
získat odpovídající zaměstnání, a tak 
pracoval dvě léta jako pomocný dělník 
a topič v místním závodě Dehtochema. 

Později získal místo grafika v návr-
hárně Grafia, n. p., v Brně, kde 
pracoval až do konce života. 

Byl prasynovcem malíře Aloise 
Kalvody, ale již od začátku umělecké 
tvorby si razil svou vlastní tvůrčí cestu 
a ve výtvarném projevu se brzy vymkl 
i svým učitelům z bratislavské akade-
mie. Od roku 1959 se pravidelně 
zúčastňoval výstav brněnské pobočky 
Svazu výtvarných umělců a v roce 1969 

byl spolu s Rudolfem Filou, 
Bohumírem Matalem, Oldřichem 
Mikuláškem a Ludvíkem Vaculíkem 
zakládajícím členem Sdružení Q Brno. 
Z třicetileté umělecké tvorby po něm 
zůstalo rozsáhlé dílo nejen malířské, 
ale i grafické. Odešel předčasně na 
následky věznění 16. ledna 1988.

V loňském roce se skupina 
studentů z tehdejší sekundy šlapa-
nického gymnázia, pod vedením 
profesorky Kateřiny Benešové, 
zapojila do projektu Příběhy bezpráví 
a zpracovala právě životní příběh 
Zdeňka Dvořáčka, který se stal 
na doporučení celorepublikové 
studentské poroty jedním ze tří 
laureátů. Cenu Příběhů bezpráví 
převzala na slavnostním shromáždění 
v pražské Lucerně jeho celoživotní 
družka paní Irena Dvořáčková. 
Na základě těchto skutečností byl 
zastupitelstvem jednohlasně schválen 
a udělen Zdeňkovi Dvořáčkovi titul 
čestného občanství.

Josef Kopecký

Zdeněk Dvořáček. Foto: rodinný archiv
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Třídíme společně: směsný odpad a textil
V tomto předposledním díle se 

budeme věnovat třídění směsnému 
odpadu a textilu. Byť se to zdá opět 
velmi banální, není tomu tak.

SMĚSNÝ ODPAD
Neboli zbytkový je takový odpad, 

který již nelze vytřídit.
Než něco vyhodíte do směsného 

odpadu, je opravdu potřeba dobře se 
zamyslet, jestli konkrétní odpadek 
patří právě sem. Například propisku 
můžete rozmontovat, plastové části 
vyhodit do plastu, kovové do kovu (ve 
Šlapanicích můžete malé kovy dát do 
plastu) a zbytek do směsného odpadu.

Nejčastěji používané nádoby na 
směsný odpad ve Šlapanicích jsou:
• u rodinných domů: kovové nebo  
 plastové černé popelnice a ty   
 mohou být kulaté či hranaté   
 s kolečky,
• u bytových domů: plastové 
 černé kontejnery.

Co sem patří?
• Nafukovací pomůcky do vody –   
 lehátka, kruhy, rukávky
• Maso, kosti
• Sáčky z vysavače
• Smetky
• Popel, ale ne žhavý
• Hygienické pomůcky
• Běžné žárovky
• Čisticí utěrky a houby
• Keramika a porcelán

• Trus zvířat
• Kartáček na zuby
• Silně špinavé a mastné obaly 
 bez nebezpečných látek
• Varné sklo

Co sem nepatří?
• Úsporné žárovky a zářivky
• Stavební odpad
• Vyřazená elektronika
• Papír
• Plast
• Sklo
• Bioodpad
• Kovy
• Rostlinný olej a tuk

Každá popelnice na směsný odpad 
musí být označena nálepkou pro daný 
rok. Letos je to zelená 2023. Neozna-
čená popelnice nebude svážena. Také 
nebudou sváženy pytle se směsným 
odpadem položené vedle popelnice. 

Pokud vám nevyhovuje velikost 
nádoby, není problém ji změnit. 
Tuto změnu provedete přes změnový 
formulář, který musíte vyplnit a odevz-
dat na MěÚ Šlapanice v kanceláři 
č. 115 a zároveň si zde vyzvednete 
novou nálepku. Směsný odpad 
ukládejte pouze do svých nádob.

TEXTIL
Do sběrných kontejnerů TextilEco
můžete vkládat oděvy, boty, hračky 
a mnoho dalšího, co v domácnosti již 

nenachází využití, ale jiným lidem 
může posloužit.

Co sem patří?
• oděvy
• boty
• hračky
• knihy
• bytové doplňky
• nádobí
• dekorace

Co sem nepatří?
• plesnivé, mokré, od chemikálií   
 zašpiněné věci

Prosím vkládejte věci vždy čisté 
a zabalené, například ve staré nákupní 
tašce, aby nedocházelo k znečištění 
při transportu a zbytečnému 
znehodnocení vložených věcí.

Všechny druhy textilu, které 
nejsou ve stavu, v němž by našly další 
využití, pak patří do sběrného dvora.

Ve Šlapanicích jsme síť kontejnerů 
na textil rozšířili a vyměnili je za nové. 
Toto rozšíření se dotklo i Bedřichovic. 
Doufáme, že bude vhodně využíván 
a občané to přivítají. Přikládáme 
mapku s umístěním kontejnerů pro 
lepší přehled.

Pokud máte zájem, můžete se díky 
těmto kontejnerům zapojit také do 
ekovýzvy. Více informací na:
www.genesis-eshop.cz/eko-vyzva.

Třídit má smysl. Děkujeme
Tereza Rösslerová

Nejsou kontejnery na směsný odpad malé?

Do kontejneru na textil patří čisté a dobře zabalené věci. Foto: Tereza Rösslerová
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Co vše třídit?

4

5

6

32

1

1. Bedřichovice (u zastávky)
2. Brněnská (u obchodu)
3. Brněnská (u domu č. 105, Tuřanka)
4. Lidická (u areálu ICEC)
5. Jiráskova (u domu č. 1)
6. Tyršova (pod Sokolovnou)

Seznam sběrných míst textilu:
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Jak se nezbláznit na cyklostezce
Mít cyklostezku téměř za domem 

považuji za výhru. Jsem cyklistka 
„navždy začátečnice“, běžkyně, 
kterou občas předbíhají nehybné 
předměty, a chodkyně (tady se cítím 
asi nejjistěji). Cyklostezka je pro mě 
tedy něco jako splněný sen. My 
Šlapaňáci máme to štěstí, že máme 
cyklostezek hned několik.

Je báječné vidět, že jsou místními 
hojně využívané. Občas je ovšem 
pohyb po cyklostezce bojem o zdravý 
rozum. Na jednom místě se schází 
tolik různorodých skupin s proti-
chůdnými představami o správném 
využití stezky, až se zdá chaos 
nevyhnutelný. K tomu, aby to nebyla 
pravda, však stačí jediná věc: 
ohleduplnost. Pojďme se společně 
podívat na pár příkladů. Schválně, 
které situace vám nejsou cizí?

Situace č. 1 – Maminky chobotnice 
(V tomto případě mi jako matce dvou 
dětí dovolte trochu nadhledu). Děti 
rozhodně potřebují čistý vzduch, a tak 
je cyklostezka pro většinu maminek 
ideálním prostředím. Kdo má vlastní 
děti, dobře ví, že je nutné očekávat 
v zásadě neočekávatelné, zvláště blíží-
li se k nim na jakémkoliv dopravním 
prostředku. Jsou to prostě děti. Na 
druhou stranu maminka, která před 
sebou postrkuje kočárek, v jedné ruce 
drží mobil, do něhož buď hledí, nebo 
mluví, ve druhé ruce svírá vodítko se 
psem a kolem ní drandí starší dítko na 
odrážedle, dokáže nic netušíc připravit 

dalším uživatelům stezky pár opravdu 
horkých chvilek. I zde je proto nutné 
věnovat provozu maximální možnou 
pozornost.

Situace č. 2 – „Cyklista je tady 
pánem“. Ano, někteří cyklisté opravdu 
občas propadnou krásné představě, že 
cyklostezka je prakticky jen pro ně 

(sledujte prosím značení na začátku 
stezky) a v zoufalé snaze stát se 
příštím účastníkem Tour de France 
se řítí rychlostí světla neohlížejíc 
se na nic a na nikoho, přejeté a padlé 
nepočítaje. Zapomínají při tom na 
fakt, že rychlost na cyklostezkách je 
omezená maximálně na 30 km/h, 
a tak jako všude jinde ji i tady musí 
přizpůsobovat stávajícímu provozu 
a občas prostě nezbývá než zpomalit 
a dát někomu přednost. 

Situace č. 3 – „Ať je hudba tvůj lék“. 
Další věc, s níž nemohu nesouhlasit. 
Hudbu je skvělá věc, na cyklostezce 
je však potřeba mít uši „připravené“. 
Nebo se aspoň držet u jedné strany.

Situace č. 4 – „Brusle ti dávají křídla“.
Osobně obdivuji každého, kdo se 
nezabije na kolečkových bruslích, 
a chápu, že cyklostezka je i pro 
příznivce této sportovní disciplíny 
lákavým místem. Na druhou stranu, 
ze slečny, která měla v obou uších 
„špunty“ (vraťme se k bodu č. 3) 
a jezdila poctivě z jedné strany 
cyklostezky na druhou, aniž by 

vynechala jediný centimetr, 
mi vstávaly vlasy na hlavě i pod 
přilbou. V tomto konkrétním případě 
ani zvonek na kole nezabránil, že jsem 
nakonec skončila v poli. 
I brusle jsou dopravní prostředek 
a proto je nutné provozu věnovat 
vždy plnou pozornost. Ať už kvůli 
bezpečnosti vlastní, tak i ostatních.

Situace č. 5 – „Sebevědomý psovod“. 
Ačkoliv nejsem majitelkou žádného 
z nich, psy mám ráda, ale na 
cyklostezce platí i pro ně heslo „čekej 
nečekané“. Proto je volně pobíhající 
pes na cestě velkým strašákem. 
Na rozdíl od dětí je totiž rychlejší 
a zubatější. Když se na vás vyřítí zpoza 
keře hafan, který si chce v lepším 
případě zazávodit s kolem, v tom 
horším ho zkusit ochutnat, není vždy 
snadné dostatečně rychle a bezpečně 
zareagovat. Pokud vám navíc něčí 
čtyřnohý miláček „jen“ nečekaně 
zkříží cestu, může být jediným 
řešením, jak ho nepřejet, strhnout 
kolo do kopřiv nebo si dát přemet přes 
řídítka a v obou případech doufat, že 
to dobře dopadne. Extrémem je i pes 
na dlouuuhééém vodítku, které 
zaregistrujete až ve chvíli, kdy se vám 
majitel pokusí, v dobré víře, oddělit 
hlavu od zbytku těla (Uznávám, jsem 
malá. Většině ostatních cyklistů se 
vodítko pouze namotá do řetězu). 
Jedním z pravidel provozu proto je, 
že psy na cyklostezce musí jít na  
vodítku tak, aby je měl majitel plně 
pod kontrolou. 

Situace č. 6 – „Bude nás víc, 
nebudeme se bát vlka nic.“ 
Mít hodně přátel nebo velkou rodinu 
je fajn. Zabrat celou šíři stezky, jen 
abychom si mohli dobře popovídat, 
už méně. A když už si běžec nebo 
cyklista dovolí zavolat a poprosit 
alespoň o malou mezeru opravdu 
netouží po: a) nulové reakci aneb 
„Vezmi to polem, stezka je naše“, 
b) nadávkách či stejně výmluvných 
gestech, c) nevraživých pohledech 
typu „Už zase někdo otravuje“. Je to 
tak, prostor prostě musí zbýt i pro 
ostatní.

Buďte ohleduplní, dejte prostor i ostatním uživatelům.
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Situace č. 7 – Piknik nebo diskuze? 
Troufám si říct, že tento způsob 
trávení času na cyklostezce je skuteč-
ně ojedinělý, ale stal se, tudíž jej také 
zmíníme. Opravdu velmi překvapená 
jsem byla, když jsem narazila na pár 
slečen, které měly báječný nápad 
udělat si příjemné odpoledne 
s posezením přímo uprostřed stezky. 
Nutno podotknout, že rozladěnými 
pohledy dalších uživatelů stezky si 
dýchánek zkazit nenechaly. 

Co zcela ojedinělé není, jsou 
diskutující dvojice či skupinky (vyšší 
level situace č. 6), obvykle se v zápalu 
debaty zastavující uprostřed, aby měli 
dostatek prostoru pro své vyprávění. 
Pokud ještě zbývá místo okolo, často 
jej vyplní živou gestikulací.

Situace č. 8 – „Pravidla jsou od toho, 
aby se porušovala“. Tato situace se 
překvapivě týká hlavně dospělých 
uživatelů stezky. Ani „obrázek“ 
(rozumějte horizontální dopravní 
značení) na obou koncích stezky 
některé lidi nepřesvědčí, aby zvolili 
správný směr a šli, běželi či jeli po 
pravé straně. Cyklostezka je jen jiným 
typem dopravní komunikace, a proto 
i na ní platí pravidla, i když dopravním 
prostředkem jsou třeba jen nohy.

Poznáváte je? Nebo jste poznali 
sebe? Obdobných situací bychom 
našli nesčetně, jak už jsem ale psala 
na začátku, jde to i jinak. Stačí trocha 
vzájemné ohleduplnosti:

• Maminky nemáte li vše pod 
kontrolou, odložte mobily nebo si 
chvilku stoupněte ke kraji a vše 
potřebné vyřiďte v klidu. 
• Cyklisto, zpomal, opraš zvonek 

či hlasivky a na svoji přítomnost 
chodce upozorni. Je to pro vaši 
vzájemnou bezpečnost. 
• Posluchači, nastavte si hudbu ve 
sluchátku tak, abyste slyšeli hlasy 
ostatních nebo zvonek od kola či 
koloběžky. 
• Majitelé roztomilých chlupáčů 
mějte pejska na vodítku v rozumné 
délce (a jako bonus uklízejte po svých 
miláčcích… no, však vy víte co).
• Chodíte-li ve skupinkách, vzpo-
meňte si na školu a zařaďte se ke 
straně do dvojic či trojic. Věřte nám, 
že o nic důležitého nepřijdete.
• Pamatujte, že respektovat dopravní 
značení je zkrátka třeba všemi a všude.

I když bychom mohli pokračovat 
stále dál, na jednom se nakonec jistě 
shodneme, cyklostezka je úžasné 
místo pro nás všechny a stačí jen 
trocha společné snahy, abychom ji 
mohli využívat dohromady, bez stresu 
a s úsměvem.

Zuzana Böhmová

Dodržujte dopravní značení. Foto: Ivana Hrušková
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S Piráty na drink

Zdravá pěší chůze? Ve Šlapanicích? 

Jsou vám Piráti sympatičtí? Je pro 
vás důležitá otevřenost a transparent-
nost, životní prostředí nebo rovná 
práva pro všechny a další pirátská 
témata? Pokud ano, pojďte se zapojit 
do komunální politiky ve Šlapani-
cích. Můžete se také zapojit do politiky 
krajské či celorepublikové. Jsme 
otevření spolupráci a rádi se s vámi 
potkáme a budeme spolupracovat. 

Jedna z možností je 20. září v 18.00
s námi a krajskou radní Janou 
Leitnerovou zajít na drink do 
městského parku. 

Přijďte si popovídat a zeptat se na 
to, co vás zajímá. Určitě uvidíte, že 
politika není sprosté slovo a politici 
jsou taky lidi. Dozvíte se, co můžete 
změnit na komunální, krajské 
či státní úrovni.

Více info můžete sledovat na 
Facebooku Piráti Šlapanice: 
www.facebook.com/profile.php?
id=100094538944939
Webu Piráti Jihomoravského kraje:
jihomoravsky.pirati.cz/. 
Kontakt: katerina.migdau@pirati.cz
Těšíme se na vás

Lukáš Halašta, Kateřina Migdau, 
Tomáš Šefl Migdau

Pokud jsme zdraví dospělí, je pro 
nás pohyb veřejným prostorem 
přirozený, většinou si překážek příliš 
nevšímáme a prostě je překonáme. 
Před lety jsem se učila dívat na 
šlapanické ulice očima svého táty 
jezdícího na invalidním vozíku. 

Často byl nucen jet vozovkou, když 
na chodník nevedl bezpečný nájezd 
nebo na chodníku s nepřiměřeným 
příčným sklonem hrozilo překocení 
do vozovky a nejčastěji proto, že na 
chodníku stálo blokující auto. Cesta po 
vozovce samozřejmě nebyla a není 
bezpečná ani komfortní pro 
invalidního člověka ani pro 
projíždějící řidiče. Táta se nakonec 
nedožil ani dokončení chodníku na 
Jiříkovské ulici ke svému bydlišti (ten 
se podařilo zrealizovat 
až po jeho odchodu), ale to je jiná 
historie.

Teď brázdím město s kočárkem 
a jsem v tom nanovo. Sbírám obrázky 
situací, s nimiž se denně potýkají 
nejen imobilní spoluobčané a rodiče 
malých dětí, ale my všichni: přechod, 
který na obou stranách končí 
dvanácticentimetrovým obrubníkem, 
mnohdy ani ne rovně a pevně 
ukotveným (křižovatka Brněnská-
Nádražní od Řeháků), po „chodníku“ 
u parčíku na Čechově nemůže projít 
ani zcela zdravý jedinec bez újmy; jeho 
úplné odstranění by bylo nejlepším 
řešením. Chodník kolem potoka od 
Svatojánského náměstí ke konečné 

stanici trolejbusu a dále na ulici 
Riegrovu není cyklostezkou. Nebo 
snad ano? S kočárkem si tam bezpečně 
nepřipadám. A jdeme dál: auto 
parkující přímo na vjezdu – vyústění 
přechodu (na Brněnské od Úplně jiné 
čajovny), auta zaparkovaná plně nebo 
zpola na chodníku (Na Zahrádkách 
u předzahrádky před bytovkami, 
u nově budovaných rodinných domků) 
tak, že neprojde ani dospělá osoba, 
natož kočárek nebo invalidní vozík, 
auta stojící na vjezdu zcela blokující 
celou šíři chodníku.

Samostatnou kapitolou jsou auta 
parkující na Jiříkovské ulici u skauts-
kého střediska. Jakoby část lidí 

zapomněla chodit pěšky, osm jich 
parkuje částečně mimo vozovku na 
nezpevněném povrchu, ostatní zastaví 
v opačném směru přímo u vstupu do 
skautského střediska, ať už na 
chodníku nebo vedle. Obzvláště nyní, 
kdy se násobně zvýšil počet vozidel 
projíždějících Šlapanicemi z důvodu 
uzavřené státní silnice před Rohlen-
kou, snad jen zázrakem zatím nedošlo 
k tragické nehodě.

Oficiální objízdná trasa zmíněné 
uzávěrky státní silnice je po dálnici, 
na níž jsou ale permanentně umístěná 
omezení. Takže v obou směrech slouží 
pro objezd de facto Šlapanice. Rána 
a především čtvrteční a páteční 
odpoledne jsou opravdu výživná 
od hřbitova ke křížku na Jiříkovské 
i od Albertu směrem na Jiříkovskou. 
Na Zemědělské ulici se na vozovce 
opravdu nevyhnou dvě nákladní 
vozidla bez vyorání hluboké brázdy 
kolem vozovky. Když nikde jinde, 
tak v esíčku u hřbitova se zaseknou 
zaručeně. Každé ráno se k těmto 
vozidlům přidávají všichni, kdo vozí 
děti do školy (a nemotají se na ulici 
Na Zahrádkách nebo na náměstí).

Velmi bych se přimlouvala, 
aby vedení města přijalo jasný plán 
nápravy s konkrétními kroky a jejich 
načasováním. Nepotřebujeme se 
pyšnit formálním přídomkem 
Zdravé město, buďme raději městem 
přístupným a bezpečným pro všechny.

Alena Řezníčková

Obsah této rubriky je názorem autora. Redakce za jeho správnost neodpovídá.
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Připravovaná koncepce parkování ve 
Šlapanicích očima SNK PRO Šlapanice

Vážení občané Šlapanic 
a Bedřichovic, 

na červnovém zastupitelstvu města 
byla panem architektem Buryškou, 
reprezentujícím komisi územního 
rozvoje, zastupitelům odprezentována 
koncepce parkování ve Šlapanicích. 
Zatím se rozhoduje pouze o směru, 
jakým se bude parkování ve městě 
v následujících letech ubírat. 
Prezentovány byly celkově tři přístupy: 
akceptování trendu a odkládání 
řešení, snižování počtu automobilů 
v ulicích a změna organizace parko-
vání. 

Z možných přístupů řešení považu-
jeme snižování počtu automobilů ve 
městě za nerealizovatelné, proto se 
přikláníme ke kombinaci řešení 
akceptování trendu a změny organi-

zace parkování. O konkrétních 
opatřeních a změnách se bude 
v následujících měsících jednat, 
proto doporučujeme bedlivě sledovat 

komunikační kanály našeho sdružení, 
kde vás budeme o všem informovat.

Za SNK PRO Šlapanice
Vojtěch Hermann

Foto: Schůze SNK PRO Šlapanice k připravované koncepci parkování 
(Michal Klaška, Hana Křápková, David Sedláček, Vojtěch Hermann).

Obsah této rubriky je názorem autora. Redakce za jeho správnost neodpovídá.



Šlapanický zpravodaj | 4/202318

školství

Další školní rok je za námi a my 
děkujeme za každý úsměv a za vše, 
co jsme mohli prožít, a těšíme se na 
to, co nám přinese školní rok 
nadcházející.

Konec školního roku byl ve 
znamení radovánek. Navštívili jsme 
hasiče, pochutnali si na zmrzlině, 
společně s MŠ Zahrádka jsme se učili 
dopravní předpisy, v rámci akce Celé 
Česko čte dětem jsme si v parku 
poslechli zábavné příběhy. Díky 
šlapanickým hasičům jsme se jeli 

podívat na dostihové závodiště 
a vyzkoušeli si nakrmit koníčky, kteří 
jsou tam ustájení. V rámci seznámení 
se s životem našich předků jsme 
všichni společně jeli na výlet do 
Centra Eden v Bystřici nad 
Pernštejnem. Viděli jsme různé 
nástroje, které používali ke své práci, 
prohlédli si, jak vypadaly produkty, 
které vyráběli, a také způsob, jakým 
je vyráběli. Minout nešla ani různá 
domácí zvířata – koně, kohouti, 
ovečky, kravičky a další. Na závěr 

výletu jsme si pořádně pohráli 
v krtkově herně.

Konec roku byl ale také ve znamení 
loučení. V rámci pasování předškoláků 
jsme se rozloučili s dětmi ze třídy 
Raketek a předali je do rukou učitelům 
ze základní školy. Na cestu od nás 
dostaly knížku Malý princ, aby nikdy 
nezapomněly, jaké to je být malými 
dětmi a že všichni dospělí jimi kdysi 
byli také. Přejeme, ať se jim ve škole 
daří a hlavně ať se jim tam líbí a zažijí 
spoustu legrace. Zároveň se těšíme na 

MŠ Hvězdička se loučí se školním 
rokem a těší se na nový

Řekni mi – zapomenu
Ukaž mi – budu si pamatovat
Nech mě udělat – zapamatuji si 
na celý život

Tohle motto nás provázelo celým 
školkovým rokem. Zajímá vás, milí 
čtenáři, co vše jsme stihli zažít, prožít 
a užít si?

Pravidelné úterní cvičení se 
Sokolem, myškou Bertou a paní 
cvičitelkou Janou, oslavy narozenin, 
divadelní představení, hračkové dny, 
tematické týdny. Dále návštěvy edu-
kačních programů v muzeu, knihovně, 
exkurze k hasičům, vzdělávací 
programy ve školce – Smart Bricks se 
stavebnicí Lego, Rezekvítek s Ptačím 
štěbetáním a Muzikohrátky s Duhovou 
pohádkou. Akce pro rodiče s dětmi 
(Uspávání broučků, Pálení čarodějnic), 

zimní a jarní divadelní představení pro 
rodiče, oslavy Dne dětí ve spolupráci 
se studenty Gymnázia Šlapanice. 
Vystoupení v domě s pečovatelskou 
službou a na oslavě Dne matek. Výlet 
do Zookoutku v Radosticích ve 
spolupráci s hasiči Šlapanice 
a zakončení roku akcí Celé Česko čte 
dětem v městském parku. A protože 
to byly akce krásné a úspěšné, oslavili 
jsme je v cukrárně sladkou zmrzlou 
dobrotou.

Na květnové akci „Benefiční 
odpoledne“ jsme se zástupci Sokolíků 
prodávali sazenice rajčat a paprik. 
Na „Benefičním divadle“ v Peruci se 
naše sazenice prodávaly také. Sazenice 
Sokolíci sami vypěstovali a starali se 
o ně. Výsledná částka z prodeje 
2920 Kč byl náš dárek nemocným 
dětem (Dům pro Julii). Na tomto 
příkladu se děti učí, jak mohou 
pomoci ostatním. Buďme, my dospělí, 
dětem vzorem. Často podceňujeme 
svoji zodpovědnost za své chování 
před dětmi. To, co děti vidí a slyší, 
napodobují. Divili byste se, co my 
učitelky slyšíme za slova od tří až 
pětiletých dětí. Ať chceme nebo ne, 
ať si to uvědomujeme nebo ne, jsme 
dětem vzorem. Dospělí se upřímně 
diví, že už tolikrát řekli, jak se mají 
chovat, a děti to nedělají. Zlobit se 

na malé děti je jako ukazovat prstem 
do zrcadla a říkat, že za to může ten 
druhý. Děti jsou naše zrcátka. 

Zdravíme čtenáře s přáním: 
Dopřejme sobě i svým drahým čas. 
Čas, který si navzájem dáváme, je 
velice vzácný dar. A buďme k sobě 
pozorní.

Jana Štěpánková                                                                                                             
Školička Sokolík

Děti dětem aneb Sokolíci pomáhají

Foto: Jana Štěpánková

Děti podpořily benefiční akce 
vypěstovanými sazenicemi. 
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nové Hvězdičky, které se k nám již 
brzy připojí, a jejich rodiče zveme na 
třídní schůzky, které se konají 
30. srpna v 16 hodin.

Toto léto je v naší školce ve znamení 
oprav a příprav na nový školní rok. 
Protože se nám rekonstruuje kotelna, 
museli jsme omezit provoz pouze na 
třídu Sluníček, která se nachází 
v budově základní školy. Na hlavní 
budově se toho ale buduje mnohem 
více, zejména úplně nová třída 

s názvem Kometky, která bude otevře-
na v prostorách bývalé knihovny 
a bude určena také pro předškoláky. 
V těchto prostorách vznikla i nová 
tělocvična, která bude sloužit nejen 
na cvičení, ale také na divadelní 
představení a další společný program 
pro všechny děti, třeba i na pořádnou 
diskotéku. Na zahrádce u hlavní 
budovy se také buduje gumový povrch 
s motivy dopravního hřiště a fotbálku 
a nová zahrádka se buduje také u třídy 

Sluníček. Už se těšíme, až bude vše 
připravené pro nová hvězdičková 
dobrodružství.

Děkujeme všem dětem i rodičům za 
uplynulý školní rok, v němž jsme toho 
mnoho zažili a ještě více se naučili. 
I všem ostatním děkujeme za spolu-
práci a těšíme se na zážitky, které nás 
čekají v novém školním roce. Přejeme 
krásný zbytek léta a 1. září se znovu 
těšíme na všechny naše Hvězdičky.

Kolektiv MŠ Hvězdička

Po oslavách svátku všech 
maminek, kde naše děti tancovaly 
na písničky z muzikálu Pomáda, 
nás čekalo spoustu dalších zážitků. 
Starší děti začaly jezdit do plavání 
v Blučině, tentokrát to bylo sice jen 
pět lekcí, ale nikdo se nebál a většina 
se naučila plavat aspoň s plavacím 
páskem a potápět se.

Děti se v rámci témat o dopravě, 
řemeslech, vesmíru, zvířátkách ze zoo 
a broučcích dozvěděly spoustu nových 
věcí. Velký úspěch mělo sledování 
procesu líhnutí motýlků, kdy malí 
pozorovatelé mohli vidět, jak 
housenky rostou, jak se zakuklují 
a potom se z nich líhnou krásné 
babočky bodlákové, které jsme 
vypustili na květinový záhon školní 
zahrady.

Na začátku června jsme s dětmi 
oslavili jejich svátek. Na zahradu přišli 

studenti z gymnázia, kteří si pro 
ně připravili stanoviště s pirátskou 
tématikou a se závěrečným hledáním 
pirátského pokladu.

V červnu jsme také přenocovali ve 
školce s dětmi, které odchází do první 
třídy základní školy. Na uvítanou jsme 
si připili rychlými špunty na vydaření 
akce a vydali jsme se po fáborcích po 
cyklostezce. Děti plnily cestou úkoly 
a došly až do sokolovny do Šlapanic, 
kde se občerstvily limonádou. Potom 
jsme se vrátili do školky, opekli si na 
ohni špekáčky a zazpívali písničky 
s kytarou a nejrůznějšími nástroji. 
Než přišla tma, shlédli budoucí 
školáčci pohádku na DVD a po setmění 
vyrazili na stezku odvahy do zahrady, 
kde létala spousta netopýrů, což 
některým nahánělo trochu strach, 
ale k lucerničce cestu všichni našli, 
podepsali se a vrátili se statečně zpět. 

Pak už nezbylo nic jiného než se 
osprchovat, vyčistit zoubky a ulehnout 
do svých školkových postýlek. Ráno 
po snídani, se začali ve školce scházet 
další kamarádi, kteří byli zvědaví na 
zážitky z nocování.

Do školky přijela na návštěvu také 
paní s muzikoterapií a zúčastnili jsme 
se i akce „Česko čte dětem“ 
v městském parku ve Šlapanicích. 
Na závěr roku jsme vyrazili do lesní 
školky v Pozořicích, kde pro nás byl 
připraven program „Cesta k chlebu“. 
Děti se seznámily s tím, jak se melou 
zrníčka na mouku, jak se dělá těsto, 
z něhož si sami udělali chlebíček. 
Chleby se daly upéct do pece a děti 
si je odnesly na ochutnání domů.

Předposlední den jsme se ve školce 
slavnostně rozloučili s dětmi, které 
jdou do školy. Rozdali jsme jim naše 
školkové vysvědčení a knížky na 

Konec školního roku v MŠ Ponětovice
Malí výletníci v Bystřici nad Pernštejnem. Foto: MŠ Hvězdička
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Kdo by neznal Harryho Pottera 
a již zesnulou královnu Alžbětu II.! 
A co oba spojuje? Nádherná země 
zvaná Velká Británie. A též to, že 
83 žáků naší školy mohlo oběma 
vzdát poctu tím, že navštívilo jejich 
oblíbená místa, kde se snoubí 
historie s uměním a kde vznikaly 
příběhy, které znají miliony lidí.

Návštěvou studií Warner Bros měli 
žáci možnost podívat se pod pokličku 
filmovému umění a zblízka si pro-
hlédnout kulisy filmů ze světa čar 
a kouzel. Mohli nasednout do 
bradavického expresu nebo se vyfotit 
se slavnými skřety u Gringottových. 
V Oxfordu navštívili slavnou New 
College, kde se natáčely scény 
s Dragem Malfoyem, Harryho 
snobským spolužákem ze školy 
v Bradavicích.

Slavný hrad Windsor je místem 
posledního odpočinku nejdéle 
vládnoucí panovnice Velké Británie, 
která zesnula na podzim minulého 
roku. Toto malebné místo bylo po 
strašném požáru v roce 1992 velmi 
zdařile zrekonstruováno, o což se 
zasadila hlavně sama královna 

Alžběta II. Jsou zde k vidění krásné 
tapiserie, obrazy, starobylý nábytek 
i královská sbírka domečků pro 
panenky.

V Londýně žáci zahájili prohlídku 
města projížďkou po řece Temži, 
poseděli na svačince v James Parku 
u Buckinghamského paláce a od sídla 
královny procházkou došli do samot-
ného srdce metropole na Trafalgarské 
náměstí a Leicester square. K vidění 

byla různá pouliční vystoupení. 
Multikulturnost země symbolizovala 
rozsáhlá čínská čtvrť hned v centru 
Londýna.

Další možnost poznat historii se 
naskytla při návštěvě Stonehenge. 
Asi před 6 000 lety byla většina jižní 
Anglie pokryta lesem. Mírně zvlněné 
kopce tvořené horninou zvanou křída 
v oblasti Stonehenge tak byly 
neobvykle otevřenou krajinou. 

Setkání s Harrym Potterem a vzdání 
pocty královně

památku. S dětmi se rozloučila i paní 
místostarostka na obecním úřadě, 
od níž dostaly tašku plnou školních 
potřeb.

Všichni přemýšlí, jak lépe hospo-
dařit. Náš zřizovatel se rozhodl pořídit 
na budovu školy fotovoltaiku a ve 
všech obecních objektech vyměnit 
osvětlení za úspornější. A tak od 
června máme na střeše školy panely 
a po ukončení provozu bude ve všech 
místnostech nainstalováno nové 
osvětlení.

A my se vrátíme po dovolené vše 
připravit na nový školní rok a budeme 
se těšit, co nového nám všem přinese.

Přejeme krásné léto.

Andrea Kokešová a Kamila 
Matulová Vlachová Na rozloučenou s MŠ Ponětovice dostali předškoláci své první vysvědčení. Foto: MŠ Ponětovice

Děti ze ZŠ Šlapanice navštívily Londýn, svět Harryho Pottera i tajemné Stonehenge.



Šlapanický zpravodaj | 4/2023 21

školství

Foto: Simona Černochová, Sondra Hrušková

To mohlo být důvodem, proč se lidé 
v raně neolitickém období rozhodli 
vybudovat skupinu památek v této 
oblasti. Někteří archeologové si myslí, 
že byl Stonehenge místem léčení. 
Pověsti říkají, že voda, která tekla přes 
modré kameny, má schopnost léčit, 
a tyto pověsti mohly mít počátek 
v pravěkých dobách. To je možná 
důvod, proč bylo vloženo tolik úsilí 
do přesunu modrých kamenů tak 
daleko od Preseli Hills ve Walesu. 
Další teorie říká, že se zde konaly 
slavnosti k uctění mrtvých předků 
pohřbených na Stonehenge.

V Salisbury žáci obdivovali kated-
rálu z roku 1221, která je považována 
za mistrovský příklad raně anglické 
architektury. Věž katedrály, vysoká 
123 m, je jednou z nejvyšších ve Velké 
Británii. Ve sbírkách její knihovny je 
uschován jeden z mála dochovaných 
exponátů Magny charty. Tato listina 
bývá považována za nejvýznamnější 
raný dokument v dlouhodobém 
historickém procesu vedoucím 
k současnému britskému ústavnímu 
právu. Magna charta ovlivnila vývoj 
anglosaského zvykového práva 
a mnoha ústavních dokumentů, jako 
například Ústavu Spojených států 
amerických. V průběhu středověku 

bylo mnoho článků charty renovováno 
a tento proces probíhal až do konce 
18. století.

Naši studenti měli možnost poznat 
místní nádhernou přírodu na bílých 
křídových útesech Seven Sisters 
nedaleko Brightonu a v samotném 
městě si mohli prohlédnout molo, 
které obsahuje zábavní park, restau-
race a arkádové haly. Král Jiří si též 
ve městě nechal postavit nákladný 
a exotický palác, u něhož se 
rozkládají parky vybízející 
k odpočinku a relaxaci.

Žáci základní školy jezdí pravidelně 
na tyto zájezdy a naše škola vždy 
obdobné aktivity podporovala, neboť 
dětem rozšiřují obzory, učí je řešit 
situace, do nichž se běžně nedostávají, 
a motivují je se učit cizí jazyk. Výuka 
v praxi bývá mnohdy tou nejcennější 
a u žáků též nejvíce oblíbenou. 
Doufejme, že to bude cenná inspirace 
do dalšího vzdělávání a zkušenosti 
z jiné země budou užitečným 
pomocníkem v dalším životě.

Simona Černochová
ZŠ Šlapanice
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Projekt Erasmus+ Stop Clicking 
Start Moving, který v překladu zní 
Přestaň klikat a začni se hýbat, 
začalo pět škol ze čtyř států 1. září 
2022. Hlavním koordinátorem je 
polská škola. Do projektu je, kromě 
ZŠ Šlapanice, zapojena škola 
z turecké Antalye a dvě rumunské 
školy z Bukurešti. Cílem projektu je, 
aby studenti byli aktivnější jak 
fyzicky, tak společensky.

Studenti se seznamují s proble-
matikou znečišťování životního 
prostředí formou sehrání divadelní 
hry na toto téma. Získávají lepší 
komunikační dovednosti v cizím 
jazyce (angličtině) a rozšiřují mezi-
národní povědomí a pohled na svět 
uznáním kulturní rozmanitosti. 
Projekt též poskytuje přirozené 
prostředí pro navazování nových 
přátelství ze zahraničí, hraní, 
soutěžení a pochopení různé 
kultury v evropské společnosti.

Skupina žáků a učitelů navštěvuje 
některou z partnerských škol, kde 
vždy po dobu jednoho týdne plní 
různé úkoly a poznává místní 
zajímavosti a kulturu. První hostitel-
skou zemí byla v lednu 2023 Česká 
republika a naše škola připravila 
bohatý program pro žáky a učitele. 
Uspořádali jsme soutěž o nejlepší logo 
projektu. V naší herně byl zorgani-
zován turnaj v hrách typických pro 
jednotlivé země. V hudebních 

dílničkách jsme složili originální 
projektovou píseň a uspořádali s naši-
mi hosty malou tiskovou konferenci 
pro náš školní časopis. Naši hosté 
navštívili památky v hlavním městě 
Praze a obdivovali krásy Punkevních 
jeskyní. Samozřejmě jsme neza-
pomněli ukázat i město Brno, jeho 
podzemí a kasematy na hradě 
Špilberk.

Další aktivita byla zorganizována 
v rumunské Bukurešti v prvním 
květnovém týdnu. Zde proběhla soutěž 
divadelních představení, na niž naši 
žáci pilně trénovali a nacvičovali hru 
o životním prostředí a dopadu 
jednotlivých klimatických změn 
na různé kultury. Součástí programu 
byly i taneční dílny, kdy nám přátelé 

ukázali lidové rumunské tance a učili 
nás je tančit. Poznali jsme, že Bukurešť 
je překrásné město, kterému se 
přezdívá Paříž východu. Má spoustu 
zeleně a nádherné parky s jezery 
přímo v centru. Mezi nejzajímavější 
památky patří Palác lidu. Jedná se 
o jednu z největších budov na světě 
a bývalé sídlo komunistického 
diktátora Nicolae Ceausescu. V součas-
nosti tam sídlí rumunský parlament.

V červnu jsme v turecké Antalyi 
plnili různé úkoly týkající se dopadů 
znečišťování na přírodu. Vytvořili jsme 
společný transparent symbolizující 
náš projekt, seznámili se s krásnou 
tureckou přírodou a vyjeli na dva 
celodenní výlety za památkami do 
Pamukkale a starověkého města Myra. 
Všem se moc líbila plavba na jachtě 
a koupání v tyrkysovém moři. 
Obdivovali jsme i úžasná muzea 
motorových vozidel, vědy a techniky, 
historie a nakonec i muzeum hraček.

V září zakončíme naše aktivity 
v Polsku. Žáci jsou vždy ubytováni 
v hostitelských rodinách, kde mají 
možnost zblízka zažít kulturu 
jednotlivých zemí i jejich zvyky. 

Projekt bude končit 1. března 2024 
a je hrazen z fondů EU programu 
Erasmus+.

Simona Černochová
ZŠ Šlapanice

Projekt Evropské unie Stop Clicking – 
Start Moving na ZŠ Šlapanice

Pamukkale, Turecko. Foto: Simona Černochová, Sondra Hrušková

V rámci projektu se vzájemně navštěvují žáci a učitelé z partnerských škol.
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Sluníčko bylo toho dne jaksepatří 
rozesmáté, svou hřejivou pohodu 
přenášelo na všechny lidičky tam 
dole a lákalo je jít ven. Bylo čtvrteční 
ráno 1. června, svátek dětí.

Ke gymnáziu přicupital zástup 
capartů z MŠ Hvězdička. Přivítali je 
kvintáni, vlastně žádní kvintáni, ale 
Shrek, Zlatovláska, čertice, vodnice, 
kovbojové, včelí medvídci, piráti 
a další. Opačným směrem, to znamená 
k šlapanickým mateřským školkám 
Zahrádka a Sokolík, zase zamířili 
kvartáni a sextáni. Nacházeli se mezi 
nimi duchové s bílou paní, líný Honza, 
Křemílek s Vochomůrkou, čarodějka, 
drak s princem a podobně, zkrátka 
Němcová s Erbenem by zaplesali.

Následovalo rozdělení do družstev 

a hurá na různá stanoviště plnit úkoly. 
Někteří malí soutěžící prokázali své 
schopnosti a kuráž, jiní se trošku 
ostýchali, ale pohádkové bytosti jim 
dodávaly odvahu a ochotně podaly 
pomocnou ruku všem rozpačitým. 
Veselých příhod bylo spousta. 
Předškoláci ještě psát neumějí, 
ale studenti už své dojmy z onoho 
netradičního dne vyjádřit zvládli:

„Bylo roztomilé vidět ty hravé 
a rošťácké dětské obličeje. U nás na 
stanovišti si například děti začaly tleskat 
do rytmu pohádkové písničky...“

„Překážkovou dráhu si některé děti 
chtěly projít víckrát. Takové hezké bylo, 

když mě na konci nějaká malá holčička 
objala a říkala, že se jí bude stýskat...“

„Překvapilo mě, jak šikovné a zvídavé 
některé děti byly a jak zapálené byly do 
hry.“

„Den dětí se mi velmi líbil. Překvapilo 
mě, že děti byly hodně šikovné. Zvládly 
každý úkol a myslím, že je to bavilo stejně 
jako nás. Příprava byla celkem náročná, 
ale výsledek stál za to.“

„Bylo by úžasné vrátit se v čase a být 
zas tříletým dítětem, jehož největší 
starostí je, jestli dneska na sváču bude 
pudink nebo kakao. Bral bych to všemi 
deseti.“

Jaroslav Kotulán

Den dětí aneb studenti baví předškoláky

Foto:

Den dětí si užili děti z mateřských škol i gymnazisté. Foto: Gymnázium Šlapanice



Šlapanický zpravodaj | 4/202324

kultura, sport, spolky a volný čas

Pro dospělé čtenáře:

Gillerová, Katarína
Všechno jednou končí 
román pro ženy
Autorka uvádí na scénu 
mladou hrdinku, která 
doufá ve společnou 
budoucnost se svým 

šéfem, s nímž má tajný románek. 
Ten je ale ženatý a má rodinu. 

Simona prožívá tajný románek se 
svým šéfem, jehož manželství se 
rozpadá. Najde si cestu i k jeho dvěma 
dětem a doufá, že zaplní prázdné 
místo ve velkém domě a vytvoří spolu 
šťastnou rodinu. Sama totiž opustila 
domov hned po střední škole, aby se 
vyhnula soužití s matčiným novým 
partnerem.

Horáková, Naďa  
Čas madon   
detektivní román
Detektivní román, 
v němž vystupuje 
poručík Šubrt, jeho 
kolega David Veldamon 

a také Šubrtova sestra Ema. 
Krádež cenného obrazu madony od 

naivního lidového umělce z 19. století 
vyšetřují poručík Jiří Šubrt a jeho 
kolega. Z banální krádeže se vyklube 
tajuplný případ, který oba kriminalisty 
zavede mezi výtvarníky, kunsthisto-
riky a také do ženského kruhu, který 
se zabývá i esoterickými disciplínami. 
Jiří tedy opět zapojí do vyšetřování 
svou sestru Emu. Oba policisté však 
záhy zjistí, že podceňovat ženskou duši 
a soudržnost se nevyplácí.

Winter, Helene  
Bílý dům na Rýnu  
historická rodinná sága
Příběh o zradě a lásce, 
moci a štěstí.
1918: Emil Dreesen 
se vrací z hrůz první 

světové války a touží po klidu 
a kultivovaném životě svého dětství 
v noblesním hotelu, působišti své 
rodiny. Avšak doba je rozjitřená: 
Emila a jeho otce od sebe politicky dělí 
světy a hotel stojí před bankrotem. 
Aby Emil hotel zachránil, musí nejen 
hledat cestu ke smíření s otcem, ale 
potřebuje i odvahu k překonání 
sociálních přehrad, nové myšlenky, 
které posunou podnik moderním 
směrem, inspiraci a také pomoc 
a lásku dvou žen, které hodlají 
změnit svět.

Pro mládež:

Dvořák, Václav  
Písečníci 
a probuzení krále  
dobrodružný 
sci-fi román
Dobrodružný příběh 

z daleké budoucnosti navazuje na titul 
Písečníci a bludný asteroid. 

Po dlouhých sedmadvaceti letech 
procitá posádka mezihvězdné lodi 
Poutník z hibernace. Ale kdosi nebo 
cosi na probuzení ještě čeká...
Vraťte se s Tomášem Nebulou 
a jeho přáteli na palubu akademie 
Singularity a odhalte další tajemství 
vesmíru!

Neubauerová, Zuzana 
Kouzelníček 
a nejkrásnější dárek    
příběh plný fantazie 
o hračkách
Skřítek Kouzelníček 
a jeho kamarádi 

náklaďáček Bourák, panenka 
Alenka a robůtek Emílek mají 
plné ruce práce s přípravou dárků 
pro královnu Lesní říše.

V zemi Fantazie, kouzelné krajině 
bez hranic, leží městečko Legráckov. 
Společně tu v míru žijí pohádkové 
bytosti, které sobě navzájem, ale 
i dětem, jež rády sní, naplňují život 
radostí a veselým dováděním.

Brezina, Thomas  
Záhada opuštěné vily 
detektivní dobrodružný 
příběh
Tygří parta řeší 
další záhadu. 
Kniha obsahuje lupu, 

s níž se čtenáři mohou stát účastníky 
pátrání. 

Ve vile za městem kdysi bydlel se 
svojí rodinou jistý vědec. Pak ale 
všichni náhle zmizeli a už je nikdo 
nikdy nespatřil. Další nájemníci toto 
místo vždy rychle opustili a dům 
chátral. Teď se však zdá, že se sem 
bývalí obyvatelé vrátili, ale jako 
duchové! Kamarádům z Klubu Tygrů 
nedá tato záhada spát, a tak se vydají 
strašidelnou vilu prozkoumat.

Rostislav Faber
Městská knihovna Šlapanice

Prázdninové čtení z knihovny...

Nejbližší akce v knihovně: 
čtvrtek 14. září v 18.00 hodin
Cyklus přednášek Feng-šuej – historie, životní styl, barvy, 
umístění nábytku, vztah domu a okolí

úterý 3. října v 18.00 hodin
Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 
– Dějiny oděvní kultury III.

čtvrtek 5. října v 18.00 hodin
Cestopisy: Albánie – přednáší manželé Poulíkovi
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Muzeum o slavnostech
Letošní program muzea 

u příležitosti konání Šlapanických 
slavností proběhne již ve středu 
9. srpna 2023. Odpoledne zahájí 
komentovaná prohlídka výstavy 
V kuchyni.

Zavzpomínejte si s námi, jak 
vypadalo obvyklé vybavení kuchyní 
v první polovině 20. století, jakým 
způsobem se potraviny uchovávaly 
a zpracovávaly, které pokrmy se 
v dobách minulých objevovaly na talíři 
venkovských strávníků, co bylo běžné 
a co naopak vzácné. Výstavou, která 
nostalgicky připomíná kuchyně našich 
babiček, vás provedou její autorky, 
Lucie Libicherová a Veronika 
Mičolová od 17 hodin. Následovat 
bude přednáška Léto s Mistrem 
(podrobnosti níže). Obě akce jsou 
zdarma a jako každý rok o slav-
nostech bude v sobotu a v neděli, 
12. a 13. srpna, bezplatně přístupné 
celé muzeum.

Léto s Mistrem 
Součástí letošního programu muzea 

ke Šlapanickým slavnostem bude 
i přednáška nazvaná Léto s Mistrem, 
která přiblíží život na letních plené-
rech Kalvodovy krajinářské školy.

Šlapanický rodák Alois Kalvoda 
(1875–1934), za svého života uznávaný 
krajinář, byl také učitelem. Více než 

30 let totiž provozoval vlastní 
malířskou školu. Studovali u něj 
seriózní adepti umění, kteří se zde 
připravovali k přijetí na výtvarnou 
akademii či umělecko–průmyslovou 
školu (mimo jiné Josef Čapek), ale 
i nadšení amatéři–intelektuálové, 
učitelé, umělci a duchovní. Početnou 
skupinu představovaly také žačky, 
mezi nimiž byly učitelky výtvarné 
výchovy i slečny a vdané dámy 
z lepších rodin s uměleckými 
ambicemi. Jak bylo zvykem, k výuce 
patřilo i prázdninové malování 
v přírodě. Mistr Kalvoda vyrážel se 
svými žačkami a žáky například na 
Křivoklátsko, Volyňsko či Slovácko. 
Počátkem dvacátých let získal 
zchátralý zámeček v pošumavském 
Běhařově obklopený krásnou 
přírodou, zrekonstruoval ho a udělal 
z něj sídlo své krajinářské školy. 
Vesnička Běhařov se tak ve druhé 
polovině 20. let minulého století 
Kalvodovou zásluhou stala důležitým 
společensko–kulturním centrem 
Klatovska. Na zdejší letní škole totiž 
neprobíhala jen výuka kresby a malby, 
studenti si užívali i bohatý kulturní 
a společenský program. Pořádaly se 
koncerty, taneční večírky, hrálo se 
divadlo. Na zámek přijížděli zajímaví 
návštěvníci, politici, spisovatelé, 
operní pěvkyně, herečky, hudebníci 
– Kalvodovi přátelé a obdivovatelé. 
Rušný společenský život i prominentní 
hosté, kteří se na Běhařově v letních 
měsících objevovali, získali 
krajinářské škole v Kalvodově ( jak byl 

běhařovský zámek často nazýván) 
značnou popularitu. Články 
o „rozkošném uměleckém zátiší mistra 
Kalvody“ s fotografiemi zámku 
i okolního parku a zprávy o dění 
ve škole se opakovaně objevovaly 
v dobových novinách a časopisech. 
Vzpomínky Kalvodových žáků, jejich 
korespondence s učitelem i zprávy 
z tisku jsou zajímavým zdrojem 
informací o praktickém chodu kurzů 
i studentském životě.

Přijďte si poslechnout zábavné 
příběhy z pamětí Josefa Váchala 
a prohlédnout dobové fotografie 
běhařovského zámečku, seznamte 
se společně s námi s pestrým letním 
životem Kalvodovy malířské školy. 
Přednáška začíná 9. srpna 
v 17.45 hodin.

Jídlo v pravěku 
Na první zářijovou sobotu 

připravilo muzeum poslední 
doprovodnou akci k výstavě Jídlo. 
Bude věnována stravovacím zvyklos-
tem našich prapředků a užijí si ji 
nejen rodiny s dětmi. Dozvíte se, jaké 
potraviny kralovaly jídelníčku v době 
kamenné, bronzové a železné i jak 
a co se vařilo. Jaké byly oblíbené 
pochoutky a co naopak lidé v pravěku 
okusit nemohli. Vyzkoušíte si přípravu 
jídla i použití dobového náčiní, 
připraveny jsou také hry a soutěže 
pro děti. Akce začíná 2. září ve 
14 hodin v městském parku, v rámci 
programu Rozloučení s prázdninami. 

Martina Krajíčková

Z MUZEA

Kalvodova malířská škola v zámeckém parku na Běhařově. Foto: archiv Muzea ve Šlapanicích
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V úterý 8. srpna 2023 v 11 hodin se 
v brněnském krematoriu naposledy 
rozloučíme s Mgr. Ivanem Sedláčkem, 
zakladatelem Šlapanického dětského  
sboru, pozdější kantilény, který 
zemřel 20. července ve věku 91 roků.

Narodil se v roce 1932 ve Zvolenu 
v tehdejším Československu a část 
svého života spojil právě s naším 
městem, kde měl z doby svého 
působení na šlapanické základní škole 
mnoho přátel. Jako učitel českého 
jazyka, dějepisu, hudební a tělesné 
výchovy nastoupil ve svých 22 letech 
na zdejší školu v roce 1956. V témže 
roce založil Šlapanický dětský sbor, 
z něhož o 11 let později vznikl 
výběrový sbor Kantiléna a ten se brzy 
stal stálým sborem Janáčkova divadla 
v Brně a později i Filharmonie Brno. 
Od roku 1969 působil Ivan Sedláček 
jako externí pedagog na JAMU a od 
roku 1975 na několika brněnských 
gymnáziích. Ve Šlapanicích se oženil 
a po určitý čas v našem městě také žil. 
Výuku na šlapanické škole ukončil 
v roce 1983.

V průběhu 70. a 80. let minulého 
století získala Kantiléna na meziná-
rodních sborových soutěžích 
a festivalech pod Sedláčkovým 
vedením dvě zlaté medaile (Neerpelt 
1974 a Celje 1975), jednu stříbrnou 
medaili (Tolosa 1987), 4× získala první 
cenu (Arezzo 1977 a 1981, Prato 1982, 
Neerpelt 1984) a 2× druhou cenu 
(Varna 1979 a Helsinki 1987). Po 
listopadu 1989 hostovala Kantiléna 
v Japonsku, USA, Kanadě, Řecku, 
Švýcarsku, Itálii a dalších zemích.

V roce 1989 byla Ivanu Sedláčkovi 
udělena Cena Františka Lýska, v roce 

1996 Cena města Brna a v roce 2002 
Cena Bedřicha Smetany. Taktovku 
Kantilény odložil v roce 2005, téměř 
po 50 letech, ale ještě po další tři roky 
vedl Smíšený sbor Kantiléna z řad 
bývalých zpěváků mnoha generací. 
V roce 2012 k 80. výročí narození mu 
bylo uděleno čestné občanství města 
Šlapanice za jeho celoživotní práci s 
mládeží a za celkový přínos v oblasti 
kultury a v témže roce obdržel i Cenu 
jihomoravského kraje. V roce 2022 k 
90. narozeninám dostal Medaili Artis 
Bohemiae Amicis od ministra kultury 
za šíření dobrého jména české kultury 
v tuzemsku i zahraničí. 28. října téhož 
roku převzal z rukou prezidenta 
republiky Medaili za zásluhy 1. stupně 
za přispění k rozvoji našeho sborového 
zpěvu, sbormistrů a pěvců.

V posledních letech Ivan Sedláček 
přednášel na různých seminářích, 
působil jako člen soutěžních porot na 
národních i mezinárodních soutěžích. 
Význam jeho osobnosti přesahuje 
nejen Brno, Jihomoravský kraj, 

ale i Českou republiku. Ve svých 
vystoupeních vždy uváděl, že počátek 
velkých úspěchů Kantilény se váže ke 
Šlapanicím a Šlapanickému dětskému 
sboru. Pro své bývalé šlapanické 
zpěváčky připravil v září 2021 ve 
zdejším muzeu besedu doplněnou 
originálními hudebními nahrávkami 
právě z doby vzniku pěveckého sboru. 
O zájmu veřejnosti a letitém přátelství 
bývalého pedagoga se svými žáky 
svědčila i hojná návštěvnost. Mnohé 
svoje svěřence i s odstupem let hned 
poznal a po besedě s nimi ještě dlouho 
debatoval nad starými fotografiemi. 

Ivan Sedláček významně přispěl 
k rozvoji českého sborového zpěvu 
a stal se jeho propagátorem v Evropě, 
Spojených státech amerických 
a v Japonsku. Zasloužil se o výchovu 
řady významných současných 
hudebníků, dirigentů i zpěváků 
a jeho jméno tak zůstane navždy 
spjato s hudebním světem.

Josef Kopecký

Zemřel zakladatel Kantilény 
Ivan Sedláček  

Ivan Sedláček. Zdroj: Archiv Hudební rozhledy
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Hody jsou již za námi, a tak nám 
dovolte je v krátkém textu shrnout. 
Letošní rok se hodová chasa opět 
obměnila. Mladí nadšení stárci 
a stárky dokázali připravit vše, co 
k tradičním hodům v Bedřichovicích 
patří.

Hlavním párem byl letos Šimon 
Hanáček s Michaelou Janouškovou. 
Oba již časem ověření stárci, skvělí 
kamarádi, zpěváci a jinak řečeno 
kulturní legendy se těžkého úkolu 
v podobě velení hodovému týmu ujali 
skvěle. Aby však hody byly opravdu 
vydařené, nemohli být na vše sami. 
V průvodu se za hlavní pár zařadili 
Jirka Schäffer společně s Erikou 
Machálkovou, David Lejdar s Šárkou 
Šmerdovou, Jakub Juřička a Kateřina 
Čechová, Martin Šmerda s Martinou 
Ježovou, Filip Sedláček a Terka 
Parmová, Milan Pažourek s Nelou 
Klemmovou, Jan Trněný a Zuzana 
Župová, Dalibor Trněný s Lenkou 
Štěpánkovou a jako poslední pár 
Zdeněk Hlávka s Barbarou Vida.

Co by to ale bylo za hody bez 
kvalitního vína? Víno z vinařství 
Hřiba z Čejkovic, pro vás dovezli, 
ve spolupráci se stárky stočili do lahví, 
nabízeli během průvodu naši skvělí 
sklepníci. Letošní rok byl ale v něčem 
výjimečný. Po několika letech, 
a že jich není opravdu málo, se 
v bedřichovických ulicích a na 
sálovém parketu objevil sklepnický 
pár ve složení Jakub Velecký 

a Kateřina Karabinová. Avšak aby-
chom vás všechny zvládli obsloužit, 
měli jsme na pomoc i dva další skvělé 
sklepníky. Luďu Linharta, naprostého 
nováčka v hodovém kolektivu, a Jiřího 
Tomáška, místního kulturního znalce 
a skvělého pomocníka s bohatými, 
nejen vinařskými, zkušenostmi.

Tradičně jsme pro vás na hodovou 
zábavu zajistili dechovou muziku, 
letos v báječném duchu nesoucí se 
DH Dambořanka. Pro poslech 
cimbálové hudby jsme vybrali 
Cimbálovou muziku Primáš. 
Samozřejmě jsme si pro vás také 
nezapomněli připravit ani bohatou 
tombolu.

Naprostou novinkou bylo letos 
i Kácení máje. Bohatý program, 
dražba máje a půlnoční vystoupení 
Bedřichovických stárků ukázalo 
i druhou stránku hodové zábavy. 
To vše za hudebního doprovodu DJ 
Exituse, který potěšil všechny věkové 
kategorie, všemi hudebními žánry.

Na závěr ovšem patří poděkování!
Jménem Bedřichovických stárků 

děkujeme všem, kteří dorazili za 
zábavou, rodičům za pevné nervy 
a pomoc, kamarádům a bývalým 
stárkům za podporu, Farnosti 
Šlapanice, panu děkanovi Nekudovi 
a poutníkům za pouťovou mši svatou, 
SDH Bedřichovice za skvělou 
spolupráci, Městu Šlapanice za každo-
roční podporu, všem sponzorům, 
ale hlavně také těm, kteří se na 
chystání a organizaci letošních hodů 
podíleli. Poděkování patří také všem 
muzikantům, jak už z DH Dambo-
řanka, tak i Cimbálové muzice 
Primáš. Nesmíme zapomenout 
ani na letošního skvělého fotografa 
Ondřeje Imrýška. Děkujeme!

A co říct úplným závěrem?
Hode bele, hode budó! Juch

Za stárky z Bedřichovic
Jakub Velecký

Instagram: @bedrichovicti_starci

Bedřichovické hody 2023

Bedřichovičtí stárci a stárky letošních hodů. Foto: Ondřej Imrýšek

Hode bele, hode budó!
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Ve Šlapanicích máme nejlepší novou 
stavbu v historickém prostředí

Ačkoliv je Klub Za starou Prahu 
pražské sdružení, nezajímá se pouze 
o architekturu hlavního města. Každý 
rok uděluje cenu nejlepší tuzemské 
novostavbě v historickém prostředí. 
V posledním ročníku, jehož vyhlášení 
proběhlo 29. června 2023, získala 
ocenění právě Městská knihovna
ve Šlapanicích. Za kombinaci více 
funkcí, za správné měřítko a propo-
jení tradičních a moderních forem.

Městská knihovna ve Šlapanicích 
funguje skoro dva roky. Navrhl ji 
architekt Milan Podroužek (ateliér 
ARCHIX) ve spolupráci s Martinem 
Kubešem, Jaroslavem Marešem 

a Petrem Buryškou (Spolek šlapa-
nických architektů). Autorský tým 
jí dal podobu podlouhlého objektu 
se sedlovou střechou z pálených tašek. 
Ozvláštnění do jinak bíle omítnuté 
stavby vneslo kolmé křídlo. Jeho čelo 
je opláštěné dřevěnými lamelami, 
které cloní vnitřní prostory knihovny.

Uvnitř je kromě knihovny také 
restaurace a před ní dlážděná plocha, 
využívaná pro společenské účely. Dál 
už následuje zeleň. Právě polyfunkč-
nost stavby ocenil také Klub Za starou 
Prahu. „Oceňujeme její funkční náplň, 
která se neomezuje jen na knihovní 
provoz, a budova se tak díky ní stává 
skutečným společenským centrem 
malého města,“ upřesňuje Rostislav 
Švácha, historik architektury a jeden 
z organizátorů ceny. Porota na stavbě 
dále ocenila správně zvolené měřítko 

a nápaditou práci s napůl tradičními 
a napůl moderními formami.

Do finále 19. ročníku Ceny Klubu 
Za starou Prahu postoupilo sedm 
staveb. Na seznamu se objevila 
například dostavba budovy jatek pro 
galerii Plato v Ostravě, obecní dům 
ve Skaličce u Tišnova nebo Městská 
knihovna ve Vratislavicích nad Nisou. 
Všechny z těchto realizací jsou nyní 
nominovány také na Českou cenu za 
architekturu. 

K překryvům mezi cenami dochází 
pravidelně. Před třemi lety například 
téměř současně udělily nejvyšší 
ocenění sídlu firmy Lasvit v Novém 
Boru.

Redakčně upraveno 
Radka Beránková

Zdroj: Adéla Vaculíková, EARCH.cz

Knihovna s restaurací ve Šlapanicích stojí na okraji městského parku. Foto: Pavel Hrančík

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.
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„Městský park ve Šlapanicích je přirozeným 
centrem společenského života, místem 
setkávání. Takový chce být i tento dům. 
Není okázalý. Svým jednoduchým 
tvaroslovím odpovídá budovám 
v podzámčí,“ popisují realizaci autoři.
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Historie Pindulky je možná 
podstatně starší, než jak uvádí verze 
o jejím vzniku v souvislosti se 
stavbou císařské silnice v letech 
1727–1740. Hospoda Pindulka byla 
totiž údajně postavena už v roce 1594.

Na jaře roku 1682 mělo být právě 
zde dopadeno jedenáct zlosynů, 
s Josefem Hackelem v čele. Čtyři 
z nich, nejtěžší zločince, pravý 
postrach Moravy, brněnský soud 
odsoudil k trestu smrti provazem 
a rozsudek byl vykonán. Ostatních 
sedm lumpů si mělo své skutky 
odpykat v doživotním vězení na 
Špilberku. Dlouho tam však nepobyli. 
V noci z 9. na 10. června zneškodnili 
strážného a spustili se z hradeb na 
svobodu. Jejich útěk byl záhy odhalen 
a byl dán na vědomí všem obyvatelům 
Moravy, spolu s varováním před 
kriminálníky na útěku. 

Zločinci prchali z Brna na sever 
podél toku řeky Svratky. Dostali se 
až do městečka Doubravníka. Tam 
vykradli stavení bohatého sedláka 
a oděni do jeho šatů vrátili se zpět 
k Brnu. Odtud se vydali po silnici 
přes Rousínov a Vyškov do Prostějova. 
Kde se jim podařilo zmocnit se povozu 
a koně. Zamířili k Lipníku nad 
Bečvou, potom do Hranic a pokra-
čovali dál do Slezska. Dostali se až do 
Nisy, tehdy knížectví. Tamní krčmář, 
taky pěkný lotr, jim dal tip a v noci 
z farního chrámu uloupili draho-
cennou monstranci. Dlouho se však 
z kořisti netěšili. V krčmě je překvapili 
drábové. Zadním vchodem se podařilo 
prchnout jen Hackelovi a krčmáři. 

Zasedl soud. Vynesl ortel a bylo 
vztyčeno sedm šibenic. Šest pro 
zloděje a sedmá pro zcela nevinného 

člověka. Byl to pocestný řemeslník, 
který měl tu smůlu, že v krčmě právě 
nocoval a považovali ho za chybějícího 
lumpa, samotného Hackela, i když 
chudákovi pocestnému jeho alibi 
dosvědčila krčmářova dcera. 
Skutečný Hackel zatím prchal 
k hranicím. Dostal se do Saska, 
ale tam ho štěstí opustilo. Byl zatčen, 
předán spravedlnosti a skončil na 
šibenici jako jeho druzi. Tenkrát byla 
za podobné skutky jediná odplata 
– trest smrti, a ruka zákona byla 
důsledná a neoblomná.

Neméně zajímavá je i mnohem 
pozdější historie Pindulky. Dne 
1. prosince 1805, večer před bitvou 
francouzské armády se spojeneckou 
armádou rusko-rakouskou, tu večeřel 
císař Napoleon se svými maršály svoje 
oblíbené jídlo, brambory na cibulce.

V roce 1893 byl z popudu obce 
Podolí zřízen na Pindulce poštovní 
úřad a prvním poštovním 
expedientem se stal obchodník 
Antonín Klimeš.

Koncem 19. a začátkem 20. století 
byla Pindulka oblíbeným výletním 
místem mnoha nejen šlapanických 
spolků a sál hostince sloužil i různým 
výstavám. V roce 1899 bylo místo 
poštmistra propůjčeno hostinskému 
Janu Horákovi. Ten úřad zastával až 
do roku 1920, kdy byla pošta z Pindulky 
přestěhována do Podolí. Silnice  

vedoucí kolem hostince, prudce se 
stáčející a vytvářející dva ostré oblouky 
byla už v roce 1930 po četných automo-
bilových nehodách napřímena a od 
Pindulky odkloněna, čímž hospoda 
ztratila částečně na významu. Jan 
Horák zemřel v roce 1946 a rok poté 
výčep na Pindulce skončil.

Hostinec Pindulka býval spojen 
klenutým průchodem se sousedním 
velikým sklepem 32 m dlouhým, přes 
4 m širokým a 2,5 m vysokým. Sklep 
hluboko pod zemí se stropními 
průduchy, který byl vhodným úkrytem 
ve válečných dobách, nechala 
vybudovat Svatopetrská kapitula 
po roce 1756. Lidská fantazie sklepu 
přisoudila křižovatku podzemních 
cest spojujících podolský zámek se 
šlapanickým kostelem, Žurání a starou 
dívčí školou, což je samozřejmě úplná 
fikce.

Za druhé světové války během 
frontových událostí se v onom sklepě 
ukrývali lidé z Bedřichovic a Podolí. 
V letech po válce sloužil mimo jiné 
jako pěstírna žampionů pro JZD 
v Podolí. Na konci sklepní hliněné 
země byla studánka s trvalým 
pramenem, který odtékal přes bývalý 
úsek státní silnice (nyní narovnaný) 
do terénu. Při povrchním průzkumu 
se tu našly koňské podkovičky, asi 
mongolského typu, a četná ohniště.

Josef Kopecký

Místní pověsti: Hostinec Pindulka

Foto: archiv Josefa Kopeckého

Zájezdní hostinec Pindulka, rok 1930.
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Jeden z nadějných herců Zlaté 
kapličky vstoupil na prkna, která 
znamenají svět, právě u nás ve 
Šlapanicích. Psal se rok 1888 
a mladičký divadelní elév, který měl 
za sebou několik ochotnických rolí 
v rodné Plzni či na studiích v Praze, 
přijal nabídku Václava Choděry, 
ředitele kočovné divadelní společ-
nosti, aby se stal jejím členem. 
Ten kandrdas, jak se v divadelním 
žargonu přezdívá začínajícím 
hercům, se jmenoval Rudolf Kafka 
a narodil se v roce 1866. 

Po Choděrově angažmá prošel další 
čtyři kočovné společnosti, zdokona-
loval se ve dvou vídeňských divadlech, 
až zakotvil v roce 1895 v Národním 
divadle v Praze. Byl činný i literárně. 
Psal veseloherní lidové frašky a vydal 
také Pepříčky – Veselé vzpomínky ze 
života hereckého, které vyšly v roce 
1909. Jeho doménou byly především 
komické role, ale kromě divadla se 
na sklonku života věnoval také 
filmovému herectví a režii a v letech 
1912–1913 natočil tři němé filmy. Jeho 
zdárnou kariéru však přerušilo náhlé 
úmrtí v nedožitých 47 letech.

Choděrova divadelní společnost 
zavítala do Šlapanic v polovině června 

roku 1888, na pozvání Čtenářsko-
zábavního klubu zde setrvala šest 
týdnů. Za tu dobu sehrála jen ve 
Šlapanicích na dvě desítky titulů, 
některé i reprízovaně, a jedenkrát 
týdně podnikala výlety do okolních 
obcí, kde předváděla svoje herecké 
umění. Se šlapanickým obecenstvem 
se rozloučila 26. července veselohrou 
Boj s dámami, po níž následovala 
veselá nevšední zábava, k níž přispěli 
pánové Kafka, Staněk, Navara i sám 
Choděra a slečny Smíšková 
a Lužnická, jak informovala Moravská 
Orlice. Tento brněnský list věnoval 
Choděrově pobytu ve Šlapanicích 
i několik dalších obšírných zpráv. 
Nahlédněme však, jak viděl začátek 
své nové životní etapy sám Rudolf 
Kafka.

„Neobdržím-li od Vás odpověď do 
tří dnů, budu nucen dáti přednost 
jinému pánu. Hlásí se jich dost k mé 
společnosti! Těmi slovy vyzněl lístek 
psaný roku 1888, datovaný v červenci 
ve Šlapanicích na Moravě. Věc počala 
být nadmíru vážnou! Být, či nebýt 
hercem? Bylo mi 22 roků, měl jsem 
svůj rozum.“ Dále pak následuje popis 
rozhodování, rodinné domluvy, rady 
přátel a cesty z Plzně přes zastávku 
v Praze, spojené s nákupem 
divadelních potřeb. „V horečném 
přímo stavu vystoupil jsem na 
brněnském nádraží. Táži se po 
nejbližším vlaku do Šlapanic. Řeklo se 
mi, že pojede za nějakou hodinu. 
Nemohl jsem tak dlouho meškat, 
jakýsi magnet mě přitahoval. Kdo ví, 
není-li mne již toho večera zapotřebí? 
Pojedl jsem něco v nádražní 
restauraci, vyptal se na cestu a pustil 
se pěšky k cíli. Bylo to pouze dvě 
stanice od Brna vzdálené místo. Že to 
nebude veliké, věděl jsem hned doma, 
kdy na mapě Moravy jsem tu tečku 
sotva našel. Bylo to ale ještě menší, 
než jsem si představoval.

Asi po dvouhodinové cestě spatřil 
jsem v dolíku před sebou svůj nový 
domov – Šlapanice. Usedl jsem na 
mezi, jakási úzkost mne pojednou 
obemknula. Jak zde v té malé osadě 
hrají herci divadlo? Vždyť je zde jako 
po vymření! V těch domečkách 

nemůže přece bydlet divadelní 
publikum! Přirovnával jsem v duchu 
Plzeň k té hromádce stavení 
s kostelem a vysokým továrním 
komínem. Pustil jsem se liduprázdnou 
ulicí. Za jedním plotem popelily se dvě 
malé děti, táži se jich po divadle. 
Vyvalily na mne oči, nerozuměly. 
Vysvětloval jsem jim gesty, zubily se, 
ale neodpovídaly, až když jsem řekl: 
Cožpak nevíte, kde tady dělají 
komedii? Porozuměly. Klusaly přede 
mnou a z dálky již označovaly prstem 
místo, ve kterém vyzařovati mělo 
moje umění. Rohový nízký domek, ve 
kterém kupectví, hospoda a sál. 
(poznámka: Webrův hostinec, dnes 
Orlovna). U vchodu nalepen starší 
plakát rudé barvy. Vešel jsem. 
Nesmírně zvědav byl jsem na jeviště. 
Všechny iluze rázem ze mne spadly. 
Váhavým krokem přibližoval jsem se 
k nízkému podiu a okukoval stánek 
múz.

U slečny pletoucí v sále u okna 
punčochy jsem si objednal pivo, ale 
zvyklý na plzeňské, jako by sůl a pepř 
byl do sklenice vsypán. Ujistila mne, 
že je čerstvé, jen málo studené. Stejně 
pochodil jsem i s nabídnutým vínem, 
panečku pravý vinný ocet slitý 
z okurkového salátu. Slečna donesla 

Začínal ve Šlapanicích

Portrét Rudolfa Kafky.

Z pohádky do pohádky, 25. ledna 1908, 
Rudolf Kafka (Jehlička).
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mi sodovou vodu, u níž jsem zůstal 
a čekal na příchod herců, kteří podle 
slečny na pivo nemajou a spijou 
doma. Snad panuje na Moravě takový 
zvyk, pomyslil jsem si.“ Přeskočíme 
zde popis cídění petrolejových lamp 
a přípravu sálu na večerní představení 
a necháme Kafku převyprávět jeho 
setkání s ředitelem, k němuž jej uvedl 
jeho nový kolega Škaloud. „Ředitel 
mne přivítal velice srdečně, povídal: 
Budete-li mít dobrou vůli, bude se 
vám u mne líbit. S výčtem rolí, které 
jsem dosud hrál, byl spokojen a poslal 
mne, abych si šel prohlédnout zdejší 
okolí a večer přišel do divadla. Obydlí 
páně ředitelovo svou jednoduchostí 
mne zaráželo, vůbec vše, co jsem zde 
viděl, mne nenadchlo. Přemýšlel 
jsem, jestli by nebylo přece lépe vrátit 
se na nádraží a jet kajícně domů.

V osm hodin měl být začátek 
představení, šel jsem tam dříve, 
u pokladny složil poklonu paní 
ředitelové a zašel s tlukoucím srdcem 
do šatny, kde se herci již připravovali. 
Moc řečí se mnou nenadělali, 
strachovali se, že budou vždy večer 
zkráceni o částku, která mi připadne 
na gáži. Společnost nebyla četná, 
sestávala z ředitele, jeho choti a slečen 
Geistové, Lužnické a Smíškové, pánů 
Muška, Staňka a Škalouda. Já nově 
přibylý člen náhradou za jakéhos 
Bureše, který se odloučil nepohodnuv 
se s ředitelem. Bylo nás tak akorát, 
skoro bych řekl jedna rodina, ale 

hašteřivá. Začínalo se hrát o půl 
hodiny později, než bylo označeno – 
po dojení – jak herci říkali. Sál se dosti 
naplnil obecenstvem a velice slušným 
obecenstvem; vida, netušil jsem, že 
může v těch malých domcích přebývat 
divadelní obecenstvo. Po představení 
vyzval mne ředitel, abych s ním 
přisedl ke stolu denních hostů, zdejší 
honorace. U stolu s námi seděl pan 
poštmistr, pan učitel Jarolím, jeden 
pán z továrny a jeden pán absolvent 
varhanické školy – kuželkářská 
společnost. Ředitel překvapil mne 
otázkou, kde budu bydlet? Zde 
v hostinci, odvětil jsem klidně. Co vás 

napadá, u mne není místa, pospíšil si 
podotknout šenkýř.

Přespal jsem první noc u učitele 
Jarolíma, který se mne ochotně ujal 
a ráno si vynašel byt za jeden zlatý 
týdně. Šel jsem rovnou do domku, 
kde bydlel můj předchůdce Bureš. 
V poledne přišel jsem k obědu. Matka 
s dcerou jedly z jedné mísy, vyvalily 
na mne oči, nevaří pro nikoho. 
Nevadí, šel jsem do hostince, kde 
mne rovněž odbyli, prý tam nikdo 
neobědvá a pro jednoho vařit se 
nevyplatí. Jestli si přeji, dostanu 
čerstvý salám nebo znamenité 
olomoucké syrečky. Děkuji, až 
k večeři. Spěchal jsem na dráhu 
a odjel do Brna, kde jsem v nádražní 
restauraci při plzeňském opět 
pookřál. Po obědě jsem šel domů zase 
procházkou. Několikrát jsem ten výlet 
opakoval, až mi došly peníze. Stejně 
jsem dopadl i s prádlem. Bytná 
pokrčila rameny, že si musím najít 
pradlenu, ona se tím nezabývá. 
Mému předchůdci prý prala jeho 
paní, ale kvůli špinavému prádlu se 
přece neožením. Byl jsem ve všem 
ukrutně nešikovný a hodně času 
uplynulo, než jsem se v tom naučil 
chodit.“

Tak vzpomínal na své divadelní 
začátky prožité ve Šlapanicích jeden 
z pozdějších herců Národního divadla 
Rudolf Kafka.

Redakčně upraveno a zkráceno
Josef Kopecký

Svatý Václav, 22. listopadu 1912,  L. Dostalová (Služebná dívka), O. Boleška (Jiný slepec), 
R. Kafka (Slepec), foto: Karel Váňa. Zdroj: Archiv Národního divadla

Večer tříkrálový, 5. ledna 1912, K. Hašler, Z. Rydlová, R. Kafka, E. Viesner, J. Hurt.
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Kabinet a hosté: Elektrizující koncert
12. května zahrála v sále 

šlapanické sokolovny kapela 
KABINET. Formace s art rockovým 
nádechem si k sobě přizvala dva 
výrazné interprety z Městského 
divadla Brno, Kristýnu Daňhelovou 
a Jiřího Macha. Kdo ale čekal koncert 
muzikálových melodií a uhlazeného 
folk rocku, tomu se navíc dostalo 
plnotučného bigbítu – hutných basů, 
pevné rytmiky vystlané harmoniemi 
hammondů a elektrických kytar. 

Koncert se konal pod hlavičkou 
a za technické pomoci Šlapanického 
ochotnického divadla. Není proto divu, 
že kapela Kabinet podpořila už dvě 
šlapanické divadelní produkce, a to 
jako důležitá součást uváděného 
představení.

Členové Kabinetu spolu sdílí jeviště 
i hudební vkus už z dob, kdy ještě hráli 
pod hlavičkou uBer! Současný zvuk 
jejich tvorby se začal formovat někde 
mezi prvním albem Universum (2016) 
a druhým albem Apokryfy (2020). 
Kapelník Petr Hloušek je Šlapaňák do 
morku kostí. Pamětníci si vzpomenou 
na jeho pravidelné výstavy během 
šlapanických slavností nebo Limoná-
dového Joa ve stejnojmenném před-
stavení. Richard Lukes, kterého znáte 
i z představení Kytice, je hráč na 
elektrickou kytaru a spoluautor 
repertoáru kapely. Milan Podroužek 
hraje nejen na klávesy a zpívá, je 
i autorem zdařilého projektu nové 
knihovny a bistra v městském parku. 

Za bicími nástroji sedí Patr Haša, jinak 
také bubeník z kapely Mascara.
Kabinet hraje převážné autorský 
repertoár. Původně kapelu zásoboval 
písničkami Petr Hloušek, jako kapel-
ník a lead vokál měl nejblíž k tomu, 
co by chtěl hrát a o čem zpívat. 
Ale už na prvním albu najdeme jak 
texty Richarda Lukese, tak hudbu 
Milana Podroužka. Tato spolupráce 
tří autorů dává písničkám Kabinetu 
žánrovou i obsahovou rozmanitost, 
která se postupem času prohlubuje 
a krystalizuje v opravdu zajímavý tvar. 
Ve skladbách, jako je Labyrint, 
Volume doprava, Jumanji nebo 
Vyletíme do oblak, poznáte, že nejde 
o jednou myslí zaranžovaný kus, ale 
o společnou tvorbu všech od první 
noty až po pódiovou podobu.

Koncert je pro Kabinet vždy čirou 
radostí. Po elektronickém intru 
nastoupil s novinkou Labyrint, art 
rockovou „uvítací“ bluesovou peckou. 
Následovaly další rychlejší kusy – 
Volume Doprava!, Ztrácím, Chce se 
mi řvát. Kapela ukázala, že její 
melancholická poloha prvního alba 
je jen jedním z výrazových prostředků, 
„umí“ i přímočařejší dravý rock, který, 
jak říkají pravověrní rockeři, „pořádně 
zamává kardiostimulátorem“.

Jako první host na jeviště vtrhl 
s bítlsáckou Get Back Jiří Mach 
a ukázal, že je na pódiu jako doma. 
Kdo neviděl, určitě doporučujeme 
jeho Miss Truchbullovou v muzikálu 
Matilda. Po akustické Norwegian 
Wood zahrál i s celou kapelou 
Stingovu Field of Gold a kabinetní 
vypalovačku Vyletíme do oblak.

Po nostalgické skladbě Poprvé 
přišel čas pro druhého hosta,
Kristýnu Daňhelovou. Divákům 
Městského divadla asi není třeba 
tuto výraznou herečku a zpěvačku 
představovat. Z mnoha úspěchů 
připomeňme alespoň její nominaci 
na Cenu Thálie 2022 za roli Jane 
Eyrové. S klavírním doprovodem 
zazpívala několik muzikálových balad 
včetně I dont know how to love Him 
z muzikálu Jesus Christ Superstar, 
s Kabinetem pak duet s Petrem 
Hlouškem, titulní píseň alba 
Universum.

Závěr večera si hudebníci 
i posluchači užili: hymnus Motýl 
– o svobodě lidské duše, Na západ – 
jako memento naší smrtelnosti, 
a nakonec Muž s flétnou, pomyslný 
vrchol koncertu před dvěma přídavky. 
Apropo, Muže s flétnou na albu 
Universum doplnil legendární Jiří 
Stivín svou dokonalou improvizací 
na příčnou flétnu. Stojí za poslech.

Šlapanice a blízké okolí se nejednou 
staly kolébkou slibných hudebních 
formací překračujících zájem regionu. 
Přesto, že byl sál sokolovny téměř 
plný, potěšila by větší pozornost 
a odvaha rockových fanoušků, kteří 
neholdují jen revival kapelám, ale mají 
v naší zemi tradičně silnou základnu 
a dobrý vkus. Kapela Kabinet se na ně 
bude těšit na podobných koncertech 
v brněnských klubech a příští rok snad 
opět doma ve Šlapanicích.

Za Šlapanické ochotnické divadlo
Míra Rollingstoneová

Petr Hloušek

Kristýna Daňhelová. Foto: Jiří Zach

Jiří Mach
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Po tom, co se kvůli různým 
opatřením a ne zrovna dobré 
energetické situaci nepodařilo 
uspořádat tradiční myslivecký ples, 
jsme se rozhodli v naší myslivecké 
společnosti uspořádat myslivecké 
odpoledne. A to nejen pro děti, které 
nedávno oslavily svůj svátek, ale i pro 
dospělé, kteří se chtějí něco dovědět 
o činnosti myslivců ve Šlapanicích.

Zároveň jsme tak chtěli připome-
nout stoleté výročí založení ČMMJ, 
vždyť jeden ze zakladatelů, revírník 
Josef Žalman, působil v nedalekých 
Pozořicích.

Akci jsme pojali především jako 
možnost pro všechny návštěvníky 
něco si vyzkoušet a také ochutnat 
připravené gastronomické chuťovky, 
posedět a povykládat s přáteli, třeba 
o přírodě a možná i o myslivosti. 
Vzhledem k tomu, že již měsíc 
probíhal lov srnců, měli jsme 
k dispozici zvěřinu prověřenou 
prohlížitelem zvěřiny, z níž jsme 
nadělali srnčí řízky a guláš. Jednomu 
z hlavních organizátorů této akce se 
podařilo ulovit také prase, které jsme 
začali opékat několik hodin před 
příchodem prvních návštěvníků. Jako 
zákusek pro děti měl úspěch párek 
v rohlíku a vafle se šlehačkou. Pro 
všechny byly na stolech nachystané 
drobné pochutiny od našich myslivkyň 
a manželek myslivců. Nejen pro děti, 

ale i pro ostatní byla připravena 
naučná stezka, která měla pět 
stanovišť, kde mohli určovat druhy 
zvěře, ptáků, stromů, bylin a na 
posledním stanovišti i obilovin 
a různého krmení pro zvěř. Možná 
jsme tuto atrakci podcenili, protože 
tak velký zájem jsme nečekali, 
a vyhodnocování bylo trochu náročné. 
Stejně i stanoviště se střelbou ze 
vzduchovek bylo neustále obsazené, 
až se místy tvořily fronty, že myslivci 
sotva stačili nabíjet a měnit terče pro 
další střelce. Samozřejmě velkým 
tahákem pro nejmenší byl skákací 
hrad, kde se střídaly děti, jako 
apoštolové na pražském orloji. 
Poslední malí zájemci opouštěli tuto 
atrakci až večer, kdy se hrad vypouštěl. 
Všichni si také mohli prohlédnout 
koutek, kde byly vystaveny preparáty 
zvěře z našeho okolí i vzdálených krajů 
a zemí. Dobrou volbou bylo i pozvání 
kapely, která hrála k dobré pohodě až 
do pozdních nočních hodin. Při 
poslechu hudby a u dobrého občerst-
vení, místy i s tancem čas rychle utíkal 
a lidé se jen pomalu vytráceli. 
U některých stolů se debatovalo ještě 
po půlnoci. Poté co odešli i hudebníci, 
pořád bylo o čem mluvit. A i když 
nabídka jídel již byla skromnější, ještě 
stále se našlo něco na zub, ale to už 
bylo vlastně jedno.

Byla to vydařená akce, která určitě 
ukázala myslivce a snad i myslivost 

opět z jiné strany, a právě to si myslím, 
že je třeba. Dnes a denně se různá 
média a část veřejnosti snaží myslivost 
zdiskreditovat. Zvláště v době, kdy 
si připomínáme sto let od založení 
Českomoravské myslivecké jednoty, 
se proto musíme vynasnažit odvrátit 
ten nepříliš dobrý obraz naší 
myslivosti.

Pro úspěšnost akce nám hrálo do 
karet krásné počasí, nedávný den dětí 
a také fakt, že proběhla poprvé a lidé 
byli zvědaví, stejně jako pořádající 
myslivci. Zkušenost z této povedené 
akce nám určitě dodala motivaci 
k dalším ročníkům.

Jiří Štěpánek 
předseda Myslivecké 

společnosti Šlapanice

Myslivecké odpoledne ve Šlapanicích

Foto: Myslivecká společnost Šlapanice

O Myslivecké odpoledne byl velký zájem.
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Do hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí 
se senioři ze Šlapanic a okolí rádi 
vracejí již od roku 2018. Svaz tělesně 
postižených v ČR, MO ve Šlapanicích 
i letos organizoval pro své členy, 
členy Pobočného spolku zdravotně 
postižených Brněnska – Šlapanice 
a ostatní zájemce týdenní rekondiční 
pobyt, kterého se zúčastnilo 
48 seniorů.

Program pobytu byl velmi pestrý. 
Už během cesty do hotelu jsme si 
prohlédli barokní zámek Jemniště 
s francouzskou zahradou na nádvoří 
a benátskou kašnou před zámkem. 
Po ubytování nás personál hotelu 
přivítal slavnostní večeří s přípitkem 
a večer pokračoval opékáním 
špekáčků místo pálení čarodějnic.

 Další den byl čas na seznámení 
s městem a okolím, zájemci navštívili 
galerii Špejchar se stálou výstavou 
Jiřího Neprakty nebo využili nabídku 
masáží. Po večeři následoval koncert 
Dudácké kapely.

 V úterý nás čekal celodenní výlet do 
renesančního zámku v Horažďovicích, 

v němž byla umístěna expozice 
mineralogie, loutek a interaktivní 
dílna „návrat k tradicím“. Po obědě 
v Horažďovicích někteří zájemci 
využili místní aquapark a zbývající 
účastníci jeli do Klatov.

 Zámek tří císařů Zbiroh se dostal 
na program ve středu. Zámek patří 
k nejstarším šlechtickým sídlům 
v Čechách s nádherným zámeckým 
sálem, v němž měl svůj atelier 
A. Mucha, jenž zde tvořil svoji slavnou 
Slovanskou epopej. Po relaxačním 
odpoledni s masážemi jsme ještě večer 
zvládli program Městského divadla 
v Mariánských Lázních s hudebním 
představením šansonů Edith Piaf 
v podání Radky Fišarové.

 Čtvrteční program začal prohlídkou 
cisterciáckého kláštera Plasy. 
Prohlídka nás provedla budovou 
konventu stojícího dodnes na vodě. 
Odpoledne byl čas na odpočinek, 
masáže nebo procházky. Večer nás 
překvapilo nádherné vystoupení 
houslisty Milana Broučka, při němž 
jsme si zazpívali a závěrem poslechli 

melodii z pohádky Tři oříšky pro 
Popelku.

 V pátek byl naplánován volný 
program v Plzni. Uvítal nás gotický 
chrám sv. Bartoloměje s největší 
kostelní věží u nás (po kompletní 
rekonstrukci). Užili jsme si i Slavnosti 
svobody, připomínající poslední 
události druhé světové války. Po večeři 
nás ještě čekal výlet do Rožmitálu pod 
Třemšínem, kde jsme se v kostele 
Povýšení sv. Kříže seznámili s životem 
a tvorbou Jakuba Jana Ryby, s ukázkou 
jeho slavné mše hrané na původních 
varhanách a navštívili jeho hrob.

 Týden rychle uběhl a v sobotu 
nás již čekal návrat do Šlapanic. 
Díky krásným zážitkům, příjemnému 
personálu hotelu, dobrému jídlu 
a hlavně našemu průvodci panu 
Zemanovi budeme mít na co 
vzpomínat.

Pozn.: členové STP Šlapanice měli 
částečně hrazeny vstupy do zámků 
a kláštera z dotace MěÚ Šlapanice.

Jana Veitová, Jarmila Gregová
organizátorky pobytu

Pobyt seniorů na Plzeňsku
od 30. dubna do 6. května 2023

Intenzívního rekondičního pobytu se zúčastnilo 48 seniorů. Foto: Svaz tělesně postižených ČR, místní organizace ve Šlapanicích
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TJ Sokol Šlapanice a Headis CZ 
budou pořadateli akce – Sportovec 
roku města Šlapanice.

Žádáme tímto nejen šlapanické 
sportovní kluby, ale všechny, kteří ví 
o mimořádných sportovních úspěších 
šlapanických sportovců za rok 2022, 
aby nám do 31. října 2023 zaslali své 
návrhy na e-mail: 

sokolslapanice@seznam.cz 
nebo headis@headis.cz.

Vyhodnocení provede komise 
složená ze zástupců šlapanických 
klubů a v měsíci listopadu dojde ke 
slavnostnímu vyhlášení.
Kategorie budou následující: 

• sportovec
• družstvo
• talent
• síň slávy šlapanického sportu.

Radek Jurníček
starosta Sokola Šlapanice

Aleš Karásek
předseda Headis CZ

Znáte svého sportovce roku?

18éme Régiment d’Infanterie de Ligne 
Compagnie de Grenadiers

Jednotka Granátníků vznikla 
v roce 1993 jako součást 27. pěšího 
pluku, tehdy pod velením Jana 
Dvořáka. V té době se jednalo o jednu 
z prvních historických jednotek na 
území České republiky, které se 
podílely na rekonstrukci takzvaných 
napoleonských válek a dnes již 
tradičních historických akcí v okolí 
Slavkovského bojiště.

V roce 1995 bylo rozhodnuto 
o přečíslování pluku na číslo 18, a to 
čistě z praktického důvodu – 27. pěší 
pluk nebojoval v bitvě u Slavkova, což 
pro jednotku byla a dodnes je stěžejní 
akce, zatímco 18. pěší pluk bojoval na 
území ČR hned dvakrát. U Slavkova 
v roce 1805 a také v bitvě u Znojma 
roku 1809. Do 180. výročí bitvy 
u Waterloo téhož roku tedy naše 
jednotka zasáhla již jako 18. pěší pluk.
V roce 1996 došlo k důležitému 
milníku, kdy jsme se účastnili 
dobývání Milána, kde si nás všimli 
zahraniční kolegové, s nimiž jsme 
navázali spolupráci. Náš 18. pěší pluk 
se tak stal součástí 27. mezinárodní 
divize a společně jsme se účastnili 
zahraničních akcí v Itálii, Rakousku, 
na Slovensku a v Polsku.

Dalším důležitým bodem se stal rok 
2003, kdy vznikla Středoevropská 
napoleonská společnost, zkráceně 
C.E.N.S (Central European Napoleonic 
Society). Jejím cílem je sdružovat 
jednotky zabývající se rekonstrukcí 
napoleonských válek a organizovat 
společné akce na území Evropy.

V dnešní době představujeme 
spolek čítající dvě desítky členů pod 
velením poručíka Michala Lukšíčka. 
Naším cílem je co nejvěrnější 
rekonstrukce vojáků francouzské 

Jednotka pěchoty 
císaře Napoleona 
hledá nadšence 

do vojenské historie! 

armády z období 1789–1815, jejich 
výstroje a výzbroje, bojové činnosti 
a života mimo bitevní pole. 
Každoročně jsme zváni na bitvy po 
celé Evropě, například do Wagramu 
v Rakousku, do Jeny a Lipska 
v Německu, do Palmanovy v Itálii 
nebo do poslední Napoleonovy bitvy 
u Waterloo v Belgii.

Na území České republiky se 
tradičně účastníme bitev u Slavkova, 
Znojma a Chlumce. Mimo bitev se 
účastníme takzvaných napoleonských 
dnů na Mohyle míru nebo v Bučo-
vicích a dalších akcí, kde je naší 
snahou veřejnosti ukázat táborový 
život vojáků a povelové techniky při 
výcviku. 

Důležitou činností je pro 
nás také účast na pietních aktech 
u památníků a hrobů napoleonských 
vojáků a generálů, například každo-
roční pietní akt v Tyršově sadu v Brně, 
u pomníku generála Valhuberta, který 
byl smrtelně zraněn v bitvě u Slavkova 
a v Brně na následky zranění zemřel.

Náš spolek a akce, kterých se 
účastníme, můžou existovat jen díky 
zájmu nadšenců o vojenskou historii. 

Proto bychom tímto chtěli vyzvat ty, 
kteří chtějí zažít historii na vlastní 
kůži, aby nás kontaktovali.

Email: mluke@seznam.cz
Facebook: 18e de ligne, 

Compagnie de Grenadiers
Instagram: 18e de ligne grenadiers
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Headis se zúčastnil skvělé akce, 
kterou pořádaly společnosti BVV 
a Starez–Sport. Oslava 95 let od 
založení brněnského výstaviště se 
opravdu povedla.

Více než 40 tisíc návštěvníků si 
mohlo vyzkoušet velké množství 
sportů a atrakcí, k vidění byly 
i koncerty a další doprovodný 
program.

Naše dva stoly se těšily permanent-
nímu vytížení, takže nezbývá než 
poděkovat organizátorům za pozvání 
a možnost prezentace.

Po klidnějším prázdninovém obdo-
bí nás čeká velmi náročný podzim!

Startujeme hned první víkend 
v září tradiční účastí na charitativním 
fotbalovém turnaji v areálu 
tréninkového centra Zbrojovky Brno, 
který se jmenuje Domčův sen. 

Následující den se pak koná v OC 
Futurum Kroužkofest, kde se Headis 
těší také velké pozornosti.

9. září 2023 pak zavítáme na Den 
náborů na Kraví horu, což je největší 
událost v Brně, co se týče náboru 
nových talentů do sportovních klubů.

Nejatraktivnější událost se bude 
konat 7. října. Reprezentační tým 
Švýcarska přijede sehrát přátelské 
mezistátní utkání ve všech kategoriích 
– muži, ženy, junioři a juniorky. 
Švýcarští hráči Headisu patří mezi 
naše největší přátele, proto jsme se 
dohodli, že založíme novou tradici 
vzájemných zápasů a v příštím roce 
na oplátku navštíví náš reprezentační 
výběr Švýcarsko. 

Aleš Karásek
předseda Headis CZ/SK, člen 

předsednictva světové federace Headis

Ztracená a ztrácející se slova

Co nového v Headis

Foto: Jaromíra Konečná

Milí čtenáři,
možná jste zjistili, že jsou slova. 
Která se vám vytrácejí z paměti i ze 
slovníku. Proto pro vás máme další 
pokračovaní mizejících slov od 
Milady Láčíkové, tentokrát 
začínáme písmenem I. 

I
inštrument – nástroj 
(hudební i pracovní)

J
jehle, jehláky – dámské lodičky 
s úzkým podpatkem
jelito – 1. pochoutka ze zabíjačky, 
2. vycpávka kolem boků (u kroje), 
3. špatně chápající člověk
juchat – výskat 
juchadlo – šátek stočený do kornoutu 
(u kroje)
just – schválně, natruc

K
kabórek – přenosný sporáček 
na pevná paliva
kahan – zařízení ke svícení
mít na kahánku – být ohrožen, 

smrtelně nemocen
jít do kanafasu – jít spát 
kanafas – látka vhodná i na povlečení
kapric – schválnost 
kárání – napomínání
karbaník – náruživý hráč karet
kašpárek – dříve velmi oblíbená loutka
kašpar – směšně jednající člověk
kejda – nedobrá omáčka
klifton – detektiv, policista
klipsy, klipsny – stiskací náušnice
klofnout – namluvit si partnera
klopotná – obtížná 
kničet – pištět
kolárek – část kněžského oblečení, 
bílý pásek kolem krku
koledovat si – chováním si vysloužit 
nepříjemné následky
kolovat – tančit 
konina – 1. koňské maso, 2. nesmysl
kopírák – černý kopírovací papír 
(do psacích strojů)
kosa – 1. nástroj na sekání, 2. zima
kovbojka – kniha či film 
o životě kovbojů
kozáček – ruský lidový tanec
krabatit (čelo) – krčit
kradmý – postranní, nenápadný

krajon – tužka s vysunovací tuhou
křenit se – usmívat se
kristusky – sandály s horní částí 
ze šňůrek
křivák – 1. nůž, 2. nepoctivec
křópat – kousat něco tvrdého
křupan – člověk, který se neumí 
ve společnosti chovat
kulak – vesnický boháč
kulišárna – nastražená past 
s veselým koncem
kuráž – odvaha 
kušovat – nadávat 
kutálka – venkovská kapela 
kvapík – rychlý tanec
kverulant – věčně protestující osoba
kydat – 1. házet hnůj, 2. (na někoho) 
zle pomlouvat

Milada Láčíková
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kultura, sport, spolky a volný čas

Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu ve Šlapanicích 
se snaží být celoročně aktivní 
organizací a pro své členy, jejich 
rodinné příslušníky a ostatní 
veřejnost připravuje řadu akcí. 

Kromě již pravidelných odborných 
přednášek, které ZO pořádá při 
členských schůzích a na něž zveme 
i nečleny z řad šlapanických občanů, 
jsme v letošním roce uskutečnili 
první zájezd na mezinárodní výstavu 
orchidejí do Klosterneuburgu a do 
Vídně. V měsíci dubnu se zástupci 
ZO ČZS zúčastnili Dne Země, kde 
jsme připravili pro děti a mládež 
poznávání ovoce, zeleniny a květin. 
Opravdu nás překvapilo, že je děti 
dobře znají.

Ve druhém pololetí letošního roku 
budeme pokračovat v odborných 
přednáškách při členských schůzích, 
budou organizovány zájezdy dle 

stanoveného plánu a také tradiční 
letní a podzimní výstava.

Nejbližší připravovanou akcí je 
Letní výstava květin, kaktusů, bonsají, 
ovoce a zeleniny z našich zahrádek.
ZO ČZS Šlapanice pořádá tuto již 
tradiční letní výstavu u příležitosti 
šlapanických slavností. 

Koná se dne 12. a 13. srpna 2023 
v orlovně.

Brigáda pro muže proběhne 
v pátek 11. srpna 2023 v 8 hodin. 
Exponáty na výstavu se budou 
přebírat v pátek mezi 11–12 a mezi 
14–16 hodinou nebo dle dohody na 
telefonním čísle 602 533 774.

Těšíme se na vás, na výpěstky 
z vašich zahrad a domovů, které 
mohou přinést členové i nečlenové 
ZO. Velice nás potěší zájem mladých 
zahrádkářů.

Úklid po výstavě (brigáda pro muže 
i ženy) proběhne v pondělí 14. srpna 
2023 v 8 hodin. Děkujeme všem, kdo 
přijdete pomoci s přípravou výstavy 
a úklidem po ní.

Veškeré informace o akcích 
základní organizace je možné sledovat 
ve vývěsní skříňce na budově bývalé 
knihovny. Těšíme se na setkání s vámi 
na všech akcích ZO ČZS.

Za ZO ČZS Šlapanice
Marta Fišerová

Zahrádkáři informují...

Foto: Radka Beránková
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci 
s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH
Tajenky křížovek:
1. Stačíme napít.
2. Almaru.

KRIS-KROS
Návod k řešení: Výrazy z připojeného seznamu umístěte do obrazce tak, 
aby se správně křižovaly.

Láska je krásná květina, ale člověk musí mít odvahu utrhnout ji na kraji...
(dokončení v tajence). STENDHAL

KRUHOVÁ MEANDROVKA
Návod k řešení: V oddělených sektorech se luští šestipísmenné 
výrazy. Počátek vpisování je v políčku s číselným indexem směrem 
od středu a na vnějším okraji obrazce se vpisování obrací směrem 
ke středu. První a poslední písmeno každého výrazu je již vepsáno. 
V podbarvených políčkách při vnějším okraji je umístěna tajenka, 
která se čte ve směru chodu hodinových ručiček.

Manželství bez mlčení... (dokončení v tajence). 
CHARLES AZNAVOUR

MEANDROVITĚ OD STŘEDU A ZPĚT: 1. Mateřská činnost ve 
prospěch novorozence. – 2. Eskymácké čluny. – 3. Ponížené 
podřizování se. – 4. Tělesný nebo psychický úraz. – 5. Hnací stroje. 
– 6. Taška. – 7. Analýza. – 8. Šněrovačka. – 9. Náš národní park.

Řešení tajenek z minulého čísla
Šlapanického zpravodaje:

Výčet výrazů:
BAMBINO
BIMETAL
CENINA
DOLET
ETHAN
INDIE

KABEL
KALAP
KLOPA
KOKOS
KOMISE
KONTO
MERKAPTAN

PLAST
RADAR
RATAN
REKLAMACE
RŮŽEK
SIVEN
SKAUT
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inzerce

www.herbinger.czRiegrova 1935/12, Šlapanice

nyní sleva 

- 50 %
z mé provize

(provize jen 2,5 %)

100% 16 < 140spolehlivost 
a znalost lokality

let praxe 
v oboru

prodaných
nemovitostí

Ing. David Herbinger
odhady & prodeje nemovitostí

+420 724 777 464
david.herbinger@gmail.com

PRODEJ NEMOVITOSTI ZA VYŠŠÍ CENU
Pomohu vám prodat výhodně vaši nemovitost

férově, rychle a profesionálně. Výprodej

obuvi 
dámské, pánské a dětské 

na Orlovně 
ve Šlapanicich

Termín konání 
19.–20. 8. 2023

Otevírací doba 
od 10:00–16:00 hod.
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inzerce

aktuální  poptávka 
NEMOVITOSTÍ

Jan Vystoupil

makler@janvystoupil.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY 
AKTUÁLNĚ HLEDÁM:
Rodinný dům určený ihned k nastěhování či k menší 
rekonstrukci
Stavební pozemek nebo pozemek s domem k demolici
Rekreační nemovitost (vinný sklep, chatu, chalupu)
Zahradu či ornou půdu pro rekreační a pěstitelské účely

POZEMKY DOMY ZAHRADY SKLEPY

nší Vizualizace 
budoucího stavu

3D sken 
nemovitosti

Profi foto 
+

Videoprohlídka

odhad 
nemovitosti
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Rubrika




